



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Tanque Novo - BA

Sexta-Feira, 10 de Maio de 2024 - Edição nº 576

SUMÁRIO

- EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 004/2024.
- EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO - CONCORRÊNCIA Nº 004/2024.
- PORTARIA Nº 028/2024: "DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA EQUIPE LOCAL DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR, NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA E, DA OUTRA PROVIDÊNCIA."
- TERMO DE JULGAMENTO, HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 90004/2024.
- DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO - PREGÃO ELETRÔNICO 011/2024.
- RESCISÃO CONTRATUAL - PREGÃO ELETRÔNICO 031/2023.
- EXTRATOS DE PROCESSOS LICITATÓRIOS NUMERADOS.



Esta edição está assinada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.tanquenovo.ba.gov.br no link "Diário Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a utilização do nº de autenticação que consta no rodapé de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 9CA6689A3C-8E248CFB5B-9F217A3D82-E18B8BB883

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2024

O Prefeito Municipal Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 108/2024 – Concorrência nº 004/2024. Objeto: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo – Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS. Contratada: Construtora Central LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.631.754/0001-01. Valor da Contratação: R\$435.000,00. Tanque Novo/BA, em 07.05.2024.

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

Contrato nº 142/2024 - Concorrência nº 004/2024 - Processo Administrativo nº 108/2024. Objeto: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo – Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS. Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 14.804.131/0001-36. Contratada: Construtora Central LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.631.754/0001-01. Valor da Contratação: R\$435.000,00. Sessão Pública realizada em: 03.05.2024. Data do Resultado: 06.05.2024. Data da Homologação e Adjudicação: 07.05.2024. Data da Assinatura do Contrato: 07.05.2024. Vigência do Contrato: 01 (um) ano. Data da Autorização do Início dos Serviços: 07.05.2024. Dotação Orçamentária: Unidade: 020700 - Fundo Municipal de Assistência Social / Ação: 08.243.2600: 1065 - Criação de Centro de Referência Especializado de Assistência Social – CREAS / Elemento: 4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações / Fonte: 1700.0000



Um novo tempo, uma nova história.
PORTARIA DE Nº 028/2024

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA EQUIPE LOCAL DO PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR, NO ÂMBITO DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA E, DA OUTRA PROVIDÊNCIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TANQUE NOVO, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e,

CONSIDERANDO a Lei nº. 12.695, de 25 de julho de 2012, dispõe sobre o apoio técnico ou financeiro da União no âmbito do Plano de Ações Articuladas;

CONSIDERANDO a Resolução/CD/FNDE nº. 14, de 8 de junho de 2012, que estabelece os critérios para o apoio técnico e financeiro às redes públicas de educação básica dos Estados, Municípios e Distrito Federal, no âmbito do Plano de Ações Articuladas (PAR);

CONSIDERANDO o Plano de Ações Articuladas – PAR um articulado de ações, apoiado técnica e financeiramente pelo Ministério da Educação para o cumprimento das metas do Compromisso Todos pela Educação, expressos nas áreas de Gestão Educacional, Formação de Profissionais da Educação, Práticas Pedagógicas e Avaliação e Infraestrutura Física e Recursos Pedagógicos,

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Equipe Local do Plano de Ações Articuladas – PAR, no âmbito da Rede Pública Municipal de Ensino de Tanque Novo, Estado da Bahia.

Parágrafo único. O mandato dos representantes da Equipe Local do PAR terá vigência pelo período de duração do PAR 2024-2028.

Art. 2º Ficam nomeados os seguintes membros para a Equipe Local do PAR – Plano de Ações Articuladas:

I – Dirigente da Secretaria Municipal de Educação:

Andreia Santos de Matos Carneiro

II – Representantes dos Técnicos da SME:

Marcos Santana Alves Pimenta

Simone Silva Nogueira

CNPJ: 13.225.131/0001-19
Avenida do Contorno, s/n – Centro –
Cep: 46.580-000 – Tanque Novo – Bahia
Fones: (77) 3695 – 1162



Geruzia Bonfim Reis Magalhães

III - Representantes dos Gestores Escolares:

Aparecida Graça Cardoso

IV – Representantes dos Professores da Área Urbana:

Ilzete Neves Magalhães

V – Representantes dos Professores da Zona Rural:

Alessandra da Silva

VI – Representantes dos Coordenadores Pedagógicos:

Zenaide Moreira de Araújo

VII – Representantes do Conselho Municipal de Educação:

Inês Dias da Silva Souza

VIII – Representantes dos Conselhos Escolares:

Eduardo Santana de Oliveira

IX – Representantes do Quadro Técnico das Escolas:

Deisiane Silva dos Santos

Parágrafo único. A Secretária Municipal de Educação é a gestora responsável pela condução de todas as atividades da Equipe Local.

Art. 3º São atribuições da Equipe Local do Plano de Ações Articuladas – PAR:

I – Elaborar o diagnóstico da situação educacional do município;

II – Elaborar e acompanhar a implementação e execução do PAR;

III – Analisar as estratégias de implementação das propostas do PAR;

IV – Analisar os relatórios de progresso da execução do PAR;

V – Avaliar o desempenho e os resultados alcançados pelo PAR;

VI – Monitorar as ações do PAR

VII – Identificar as possibilidades de articulação e parcerias que possam contribuir para acelerar a implementação e execução do PAR;

CNPJ: 13.225.131/0001-19
Avenida do Contorno, s/n – Centro –
Cep: 46.580-000 – Tanque Novo – Bahia
Fones: (77) 3695 – 1162



VIII – Contribuir para o diálogo com as escolas da Rede Municipal de Ensino na ampliação da Adesão e Execução do PAR e na sua divulgação junto à sociedade civil.

Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Tanque Novo Bahia, em 10 de maio de 2024.

Paulo Ricardo Bonfim Carneiro

Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

TERMO DE JULGAMENTO

UASG 983991 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

PREGÃO 90004/2024

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto
Compra emergencial: Não
Objeto da compra: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS
Entrega de propostas: De 17/04/2024 às 08:00 até 03/05/2024 às 09:00
Abertura da sessão pública: Dia 03/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Característica: SISPP - Tradicional

Modo de disputa: Aberto/Fechado

Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	03/05/2024 às 09:00:01	A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	03/05/2024 às 09:49:38	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.
Sistema	06/05/2024 às 08:40:04	A decisão de habilitação e o início de manifestação de recursos será hoje às 10h

Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
03/05/2024 às 09:00:01	Abertura da sessão pública
03/05/2024 às 09:49:38	Início da etapa de julgamento de propostas

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Item 1 - Obras civis públicas (construção)

Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS

Valor estimado: R\$ 580.000,0000 Critério de julgamento: Maior Desconto
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Situação: Aguardando adjudicação

Aceito e Habilitado por CPF ***.771.***.9 - THAYS MORAIS MEIRA OLIVEIRA para CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01, melhor lance: 25,00% (R\$ 435.000,0000)

Propostas do Item 1

(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3ª da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
27.811.891/0001-12 - FM LOCACAO E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	25,10% (R\$ 434.420,0000)	Proposta desclassificada
Valor proposta: 0,50% (R\$ 577.100,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.631.754/0001-01 - CONSTRUTORA CENTRAL LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 435.000,0000)	Fornecedor habilitado
Valor proposta: 25,00% (R\$ 435.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.406.992/0001-05 - CARDOSO EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
20.794.945/0001-30 - FS SERVICOS DE OBRAS E REFORMAS ACABAMENTO NA CONSTRUCAO CIVIL LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,50% (R\$ 507.500,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
19.384.342/0001-80 - CONSTRUTORA PASSARELA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	16,00% (R\$ 487.200,0000)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 574.200,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
30.994.376/0001-20 - BRT CONSTRUTORA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,50% (R\$ 577.100,0000)	-
Valor proposta: 0,50% (R\$ 577.100,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
29.484.376/0001-09 - BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 10,00% (R\$ 522.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	17,00% (R\$ 481.400,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 5,00% (R\$ 551.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
20.590.596/0001-34 - OCA ENGENHARIA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,00% (R\$ 510.400,0000)	-
Valor proposta: 12,00% (R\$ 510.400,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	2,00% (R\$ 568.400,0000)	-
Valor proposta: 2,00% (R\$ 568.400,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
27.170.218/0001-40 - FTL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,01% (R\$ 579.942,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
45.793.524/0001-15 - CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,99% (R\$ 435.058,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDEMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,35% (R\$ 438.770,0000)	-
Valor proposta: 15,00% (R\$ 493.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
12.031.002/0001-27 - INOVARE EMPREENDEMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,00% (R\$ 440.800,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

Lances do Item 1

Data/hora	Participante	Lance
03/05/2024 09:00:53	45.793.524/0001-15	24,99% (R\$ 435.058,0000)
03/05/2024 09:03:03	32.027.798/0001-51	17,00% (R\$ 481.400,0000)
03/05/2024 09:04:16	12.031.002/0001-27	16,50% (R\$ 484.300,0000)
03/05/2024 09:05:48	19.384.342/0001-80	16,00% (R\$ 487.200,0000)
03/05/2024 09:05:58	38.493.385/0001-49	18,00% (R\$ 475.600,0000)
03/05/2024 09:06:35	38.493.385/0001-49	23,00% (R\$ 446.600,0000)
03/05/2024 09:08:36	27.811.891/0001-12	6,00% (R\$ 545.200,0000)
03/05/2024 09:09:05	10.406.992/0001-05	5,00% (R\$ 551.000,0000)
03/05/2024 09:09:54	20.794.945/0001-30	12,50% (R\$ 507.500,0000)
03/05/2024 09:11:17	27.811.891/0001-12	15,00% (R\$ 493.000,0000)
03/05/2024 09:11:48	27.811.891/0001-12	19,00% (R\$ 469.800,0000)
03/05/2024 09:12:02	12.031.002/0001-27	24,00% (R\$ 440.800,0000)
03/05/2024 09:13:36	10.406.992/0001-05	10,00% (R\$ 522.000,0000)
03/05/2024 09:14:41	27.811.891/0001-12	24,50% (R\$ 437.900,0000)
03/05/2024 09:16:04	40.185.558/0001-03	10,00% (R\$ 522.000,0000)
03/05/2024 09:23:37	38.493.385/0001-49	24,35% (R\$ 438.770,0000)
03/05/2024 09:28:06	27.811.891/0001-12	25,10% (R\$ 434.420,0000)

06/05/2024 10:24

3 de 5

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Mensagens do chat do Item 1

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	03/05/2024 09:00:01	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	03/05/2024 09:23:23	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 25,00 e 23,00 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:23 do dia 03/05/2024.
Sistema	03/05/2024 09:28:24	A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: 25,10% (R\$ 434.420,0000) e 24,35% (R\$ 438.770,0000).
Sistema	03/05/2024 09:28:24	O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.
Sistema	03/05/2024 09:28:24	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CPF/CNPJ 10.631.754/0001-01, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:33:24 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:33:41	O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:33:24 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CPF/CNPJ 10.631.754/0001-01.
Sistema	03/05/2024 09:33:41	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA, CPF/CNPJ 45.793.524/0001-15, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:38:41 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:38:59	O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:38:41 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA, CPF/CNPJ 45.793.524/0001-15.
Sistema	03/05/2024 09:38:59	Sr. Fornecedor CARIBE CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 38.493.385/0001-49, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:43:59 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:44:18	O item 1 teve o 3º desempate Me/Epp encerrado às 09:43:59 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CARIBE CONSTRUÇOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 38.493.385/0001-49.
Sistema	03/05/2024 09:44:18	Sr. Fornecedor INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 12.031.002/0001-27, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:49:18 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:49:34	O item 1 teve o 4º desempate Me/Epp encerrado às 09:49:18 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 12.031.002/0001-27.
Sistema	03/05/2024 09:49:34	O item 1 está encerrado.
Sistema para o participante 10.631.754/0001-01	03/05/2024 10:07:58	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:07:00 do dia 06/05/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão..
pelo participante 10.631.754/0001-01	03/05/2024 10:10:13	Bom dia! Sr. Pregoeiro, e starei enviando dentro do prazo estimado.
pelo participante 10.631.754/0001-01	05/05/2024 22:20:24	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 22:20:24 de 05/05/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01.
Sistema	06/05/2024 10:01:09	O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 10:11:09.
Sistema	06/05/2024 10:12:09	O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 10:22:09.

Eventos do Item 1

06/05/2024 10:24

4 de 5

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Data/Hora	Descrição
03/05/2024 09:00:01	Item aberto para lances.
03/05/2024 09:23:23	Item com etapa aberta encerrada.
03/05/2024 09:23:23	Convocados os fornecedores para a 1ª etapa fechada que apresentaram lance entre 25,00 e 23,00.
03/05/2024 09:28:24	Item com etapa fechada encerrada.
03/05/2024 09:28:24	Item está em 1ª desempate Me/Epp, aguardando lance.
03/05/2024 09:33:41	O Item teve o 1ª desempate Me/Epp encerrado às 09:33:24 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CPF/CNPJ: 10.631.754/0001-01.
03/05/2024 09:33:41	Item está em 2ª desempate Me/Epp, aguardando lance.
03/05/2024 09:38:59	O Item teve o 2ª desempate Me/Epp encerrado às 09:38:41 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA, CPF/CNPJ: 45.793.524/0001-15.
03/05/2024 09:38:59	Item está em 3ª desempate Me/Epp, aguardando lance.
03/05/2024 09:44:18	O Item teve o 3ª desempate Me/Epp encerrado às 09:43:59 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 38.493.385/0001-49.
03/05/2024 09:44:18	Item está em 4ª desempate Me/Epp, aguardando lance.
03/05/2024 09:49:34	O Item teve o 4ª desempate Me/Epp encerrado às 09:49:18 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ: 12.031.002/0001-27.
03/05/2024 09:49:34	Item encerrado para lances.
03/05/2024 10:07:19	Fornecedor FM LOCACAO E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA, CNPJ 27.811.891/0001-12 teve a proposta desclassificada, melhor lance: 25,10% (R\$ 434.420,0000). Motivo: 6.8.2 do Edital - No caso de serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, independentemente do regime de execução.
03/05/2024 10:07:58	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 06/05/2024 10:07:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão.
05/05/2024 22:20:24	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 finalizou o envio de anexo.
06/05/2024 10:01:09	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 teve a proposta aceita, melhor lance: 25,00% (R\$ 435.000,0000). Motivo: Proposta conforme o edital.
06/05/2024 10:12:09	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 foi habilitado.
06/05/2024 10:24:32	Encerramento da sessão 1 de julgamento / habilitação.

06/05/2024 10:24

5 de 5



PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO/BA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG 983991 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BA

PREGÃO 90004/2024

Às 08:17 horas do dia 07 de maio do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente, PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 108/2024, Pregão nº 90004/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional
Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado
Compra emergencial: Não
Objeto da compra: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS
Entrega de propostas: De 17/04/2024 às 08:00 até 03/05/2024 às 09:00
Abertura da sessão pública: Dia 03/05/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	03/05/2024 às 09:00:01	A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.
Sistema	03/05/2024 às 09:49:38	A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de fornecedores" na linha do tempo.
Sistema	06/05/2024 às 08:40:04	A decisão de habilitação e o início de manifestação de recursos será hoje às 10h

Eventos da compra

Data/Hora	Descrição
03/05/2024 às 09:00:01	Abertura da sessão pública
03/05/2024 às 09:49:38	Início da etapa de julgamento de propostas

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Item 1 - Obras civis públicas (construção)

Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS

Quantidade: 1 Valor estimado: R\$ 580.000,0000
Unidade de fornecimento: UNIDADE Situação: Adjudicado e Homologado

Adjudado e Homologado por CPF ***.939.***.4 - PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO para CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01, melhor lance: 25,00% (R\$ 435.000,0000)

Propostas do Item 1

(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
30.994.376/0001-20 - BRT CONSTRUTORA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,50% (R\$ 577.100,0000)	-
Valor proposta: 0,50% (R\$ 577.100,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
29.484.376/0001-09 - BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 10,00% (R\$ 522.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.406.992/0001-05 - CARDOSO EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
38.493.385/0001-49 - CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,35% (R\$ 438.770,0000)	-
Valor proposta: 15,00% (R\$ 493.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
10.631.754/0001-01 - CONSTRUTORA CENTRAL LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	25,00% (R\$ 435.000,0000)	Proposta adjudicada
Valor proposta: 25,00% (R\$ 435.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
19.384.342/0001-80 - CONSTRUTORA PASSARELA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	16,00% (R\$ 487.200,0000)	-
Valor proposta: 1,00% (R\$ 574.200,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
45.793.524/0001-15 - CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,99% (R\$ 435.058,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
32.027.798/0001-51 - DOLA CONSTRUCAO E LOCACAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	17,00% (R\$ 481.400,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
27.811.891/0001-12 - FM LOCACAO E SERVICOS DE TRANSPORTES LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Não	25,10% (R\$ 434.420,0000)	Proposta desclassificada
Valor proposta: 0,50% (R\$ 577.100,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
20.794.945/0001-30 - FS SERVICOS DE OBRAS E REFORMAS ACABAMENTO NA CONSTRUCAO CIVIL LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,50% (R\$ 507.500,0000)	-

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Fornecedor	Valor ofertado	Situação
20.794.945/0001-30 - FS SERVICOS DE OBRAS E REFORMAS ACABAMENTO NA CONSTRUCAO CIVIL LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,50% (R\$ 507.500,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
27.170.218/0001-40 - FTL ENGENHARIA E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	0,01% (R\$ 579.942,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
12.031.002/0001-27 - INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	24,00% (R\$ 440.800,0000)	-
Valor proposta: 0,01% (R\$ 579.942,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
40.185.558/0001-03 - L2 ARQUITETURA, CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	10,00% (R\$ 522.000,0000)	-
Valor proposta: 5,00% (R\$ 551.000,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
24.786.130/0001-60 - M&C BRANDAO LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	2,00% (R\$ 568.400,0000)	-
Valor proposta: 2,00% (R\$ 568.400,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	
20.590.596/0001-34 - OCA ENGENHARIA LTDA Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)	12,00% (R\$ 510.400,0000)	-
Valor proposta: 12,00% (R\$ 510.400,0000) Valor negociado: Não informado	Quantidade ofertada: 1	

Lances do Item 1

Data/hora	Participante	Lance
03/05/2024 09:00:53	45.793.524/0001-15	24,99% (R\$ 435.058,0000)
03/05/2024 09:03:03	32.027.798/0001-51	17,00% (R\$ 481.400,0000)
03/05/2024 09:04:16	12.031.002/0001-27	16,50% (R\$ 484.300,0000)
03/05/2024 09:05:48	19.384.342/0001-80	16,00% (R\$ 487.200,0000)
03/05/2024 09:05:58	38.493.385/0001-49	18,00% (R\$ 475.600,0000)
03/05/2024 09:06:35	38.493.385/0001-49	23,00% (R\$ 446.600,0000)
03/05/2024 09:08:36	27.811.891/0001-12	6,00% (R\$ 545.200,0000)
03/05/2024 09:09:05	10.406.992/0001-05	5,00% (R\$ 551.000,0000)
03/05/2024 09:09:54	20.794.945/0001-30	12,50% (R\$ 507.500,0000)
03/05/2024 09:11:17	27.811.891/0001-12	15,00% (R\$ 493.000,0000)
03/05/2024 09:11:48	27.811.891/0001-12	19,00% (R\$ 469.800,0000)
03/05/2024 09:12:02	12.031.002/0001-27	24,00% (R\$ 440.800,0000)
03/05/2024 09:13:36	10.406.992/0001-05	10,00% (R\$ 522.000,0000)
03/05/2024 09:14:41	27.811.891/0001-12	24,50% (R\$ 437.900,0000)
03/05/2024 09:16:04	40.185.558/0001-03	10,00% (R\$ 522.000,0000)
03/05/2024 09:23:37	38.493.385/0001-49	24,35% (R\$ 438.770,0000)

07/05/2024 08:17

3 de 5

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Data/hora	Participante	Lance
03/05/2024 09:28:06	27.811.891/0001-12	25,10% (R\$ 434.420,0000)

Mensagens do chat do Item 1

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	03/05/2024 09:00:01	O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.
Sistema	03/05/2024 09:23:23	A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedor que apresentou lance entre 25,00 e 23,00 poderá enviar um lance único e fechado até às 09:28:23 do dia 03/05/2024.
Sistema	03/05/2024 09:28:24	A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores convocados: 25,10% (R\$ 434.420,0000) e 24,35% (R\$ 438.770,0000).
Sistema	03/05/2024 09:28:24	O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.
Sistema	03/05/2024 09:28:24	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CPF/CNPJ 10.631.754/0001-01, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:33:24 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:33:41	O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 09:33:24 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CPF/CNPJ 10.631.754/0001-01.
Sistema	03/05/2024 09:33:41	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA, CPF/CNPJ 45.793.524/0001-15, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:38:41 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:38:59	O item 1 teve o 2º desempate Me/Epp encerrado às 09:38:41 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CONSTRUTORA SOL DO SERTAO LTDA, CPF/CNPJ 45.793.524/0001-15.
Sistema	03/05/2024 09:38:59	Sr. Fornecedor CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 38.493.385/0001-49, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:43:59 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:44:18	O item 1 teve o 3º desempate Me/Epp encerrado às 09:43:59 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CARIBE CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 38.493.385/0001-49.
Sistema	03/05/2024 09:44:18	Sr. Fornecedor INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 12.031.002/0001-27, em cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de apresentar lance final e único para o item 1 até às 09:49:18 do dia 03/05/2024. Acesse a Sala de Disputa.
Sistema	03/05/2024 09:49:34	O item 1 teve o 4º desempate Me/Epp encerrado às 09:49:18 de 03/05/2024. O tempo expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor INOVARE EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 12.031.002/0001-27.
Sistema	03/05/2024 09:49:34	O item 1 está encerrado.
Sistema para o participante 10.631.754/0001-01	03/05/2024 10:07:58	Sr. Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 10:07:00 do dia 06/05/2024. Justificativa: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão..
pelo participante 10.631.754/0001-01	03/05/2024 10:10:13	Bom dia! Sr. Pregoeiro, e starei enviando dentro do prazo estimado.
pelo participante 10.631.754/0001-01	05/05/2024 22:20:24	O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 22:20:24 de 05/05/2024. 2 anexos foram enviados pelo fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01.
Sistema	06/05/2024 10:01:09	O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 10:11:09.
Sistema	06/05/2024 10:12:09	O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com

07/05/2024 08:17

4 de 5

UASG 983991

PREGÃO 90004/2024

Responsável	Data/Hora	Mensagem
Sistema	06/05/2024 10:12:09	acrécimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/05/2024 10:22:09.

Eventos do Item 1

Data/Hora	Descrição
03/05/2024 10:07:58	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 06/05/2024 10:07:00. Motivo: 7.11.1. Os documentos exigidos para habilitação que não estejam contemplados no SICAF serão enviados por meio do sistema, em formato digital, no prazo de 24h (vinte e quatro horas), prorrogável por igual período, contado da solicitação do Agente de Contratação/Comissão..
05/05/2024 22:20:24	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 finalizou o envio de anexo.
07/05/2024 08:17:54	Fornecedor CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, CNPJ 10.631.754/0001-01 teve a proposta adjudicada, melhor lance: 25,00% (R\$ 435.000,0000).
07/05/2024 08:17:54	Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *

* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:

Intenção de recurso no julgamento:

06/05/2024 10:11:09

Intenção de recurso na habilitação:

06/05/2024 10:22:09



CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

Obra: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-ORSE - 07/2023 - Sergipe
17 CAIXA/MDS

Bancos: SINAPI - 07/2023 - Bahia

B.D.I.: 22,23%

Encargos Sociais: Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Orçamento Sintético									
Item	Código Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)	
1		SERVIÇOS PRELIMINARES					15.091,10	3,47%	
1.0.1.	51 ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m²	4,5	264,38	323,15	1.454,18	0,33%	
1.0.2.	3 ORSE	Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima	m²	450	2,77	3,38	1.521,00	0,35%	
1.0.3.	95634 SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF_11/2016	UN	1	168,52	205,99	205,99	0,05%	
1.0.4.	101518 SINAPI	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_PS	UN	1	650,34	794,91	794,91	0,18%	
1.0.5.	93212 SINAPI	EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	4	637,10	778,73	3.114,92	0,72%	
1.0.6.	93584 SINAPI	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6	430,73	526,47	3.158,82	0,73%	
1.0.7.	99059 SINAPI	LOCALIZAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018	M	96	41,26	50,43	4.841,28	1,11%	
2		MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					4.882,50	1,12%	
2.0.1.	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	4,67	63,71	77,86	363,61	0,08%	
2.0.2.	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	7,47	28,90	35,32	263,84	0,06%	
2.0.3.	94342 SINAPI	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	m³	43,26	80,47	98,36	4.255,05	0,98%	
3		INFRA-ESTRUTURA:FUNDAÇÕES					30.882,50	7,10%	
3.1		SAPATAS ISOLADAS PARA PILARES					13.388,27	3,08%	
3.1.1.	93358 SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	42	63,71	77,86	3.270,12	0,75%	
3.1.2.	95240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	28	15,06	18,41	515,48	0,12%	
3.1.3.	92283 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	7,5	127,14	155,40	1.165,50	0,27%	
3.1.4.	94970 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	5,6	372,22	454,96	2.547,78	0,59%	
3.1.5.	96546 SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	345,52	10,18	12,44	4.298,27	0,99%	
3.1.6.	103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	5,6	232,46	284,13	1.591,13	0,37%	
3.2		VIGAS BALDRAME E "PESCOÇO" DOS PILARES					17.494,23	4,02%	
3.2.1.	95240 SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	m²	33,25	15,06	18,41	612,13	0,14%	
3.2.2.	92283 SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	12,5	127,14	155,40	1.942,50	0,45%	
3.2.3.	94970 SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	7,04	372,22	454,96	3.202,92	0,74%	
3.2.4.	92762 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	548,51	8,69	10,62	5.825,18	1,34%	
3.2.5.	92759 SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_08/2022	KG	196,22	11,16	13,64	2.676,44	0,62%	
3.2.6.	103670 SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	7,04	232,46	284,13	2.000,28	0,46%	
3.2.7.	93382 SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	34,96	28,90	35,32	1.234,79	0,28%	
4		SUPERESTRUTURA					59.093,90	13,58%	
4.1		CONCRETO ARMADO PARA PILARES E VIGAS DA COBERTURA					17.669,28	4,06%	

Tanque Novo - BA

4.1.1.	92263	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m³	7,5	127,14	155,40	1.165,50	0,27%
4.1.2.	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	8,81	372,22	454,96	4.008,20	0,92%
4.1.3.	92762	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	634,89	8,69	10,62	6.742,53	1,55%
4.1.4.	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	238,26	11,16	13,64	3.249,87	0,75%
4.1.5.	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	8,81	232,46	284,13	2.503,19	0,58%
4.2			CONCRETO ARMADO PARA VERGAS E CONTRAVERGAS					3.963,16	0,91%
4.2.1.	93187	SINAPI	VERGA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO PARA JANELAS COM MAIS DE 1,5 M DE VÃO. AF_03/2016	M	44,9	61,51	75,18	3.375,58	0,78%
4.2.2.	93199	SINAPI	CONTRAVERGA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA PARA VÃOS DE MAIS DE 1,5 M DE COMPRIMENTO. AF_03/2016	M	17,8	27,00	33,01	587,58	0,14%
4.3			LAJE PRÉ-MOLDADA					36.942,98	8,49%
4.3.1.	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4), AF_11/2020_PA	m²	226,2	133,62	163,32	36.942,98	8,49%
4.4			PILARETES DE ARMAÇÃO (12X12 CM) EM TODA A PLATIBANDA DA COBERTURA, COM ESPAÇAMENTO A CADA 1,20 M					518,47	0,12%
4.4.1.	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	1,11	382,14	467,09	518,47	0,12%
5			PAREDES					29.170,27	6,71%
5.0.1.	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	424,48	56,22	68,72	29.170,27	6,71%
6			ESQUADRIAS					27.963,74	6,43%
6.1			PORTAS DE MADEIRA E VIDRO					22.408,01	5,15%
6.1.1.	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	10	929,80	1.136,49	11.364,90	2,61%
6.1.2.	100700	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019	UN	2	671,33	820,56	1.641,12	0,38%
6.1.3.	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	834,24	1.019,69	2.039,38	0,47%
6.1.4.	9692	ORSE	Porta em madeira compensada (canaleta), lisa, semi-oça, (0,60 x 1,60 a 1,80m), p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou marmore	un	3	875,58	1.070,21	3.210,63	0,74%
6.1.5.	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	4,41	231,53	283,00	1.248,03	0,29%
6.1.6.	100702	SINAPI	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF_12/2019	m²	5,46	231,53	283,00	1.545,18	0,36%
6.1.7.	94805	SINAPI	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNIÇÃO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2	433,68	530,09	1.060,18	0,24%
6.1.8.	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	0,73	334,64	409,03	298,59	0,07%
6.2			JANELAS EM VIDRO TEMPERADO					5.555,73	1,28%
6.2.1.	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	m²	27,55	164,98	201,66	5.555,73	1,28%
7			COBERTURA					16.802,93	3,86%
7.0.1.	100384	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTELETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	169,85	19,51	23,85	4.050,92	0,93%
7.0.2.	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	169,85	51,76	63,26	10.744,71	2,47%
7.0.3.	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	48,65	33,76	41,26	2.007,30	0,46%
8			IMPERMEABILIZAÇÃO					9.718,61	2,23%
8.0.1.	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	37,2	34,22	41,83	1.556,08	0,36%
8.0.2.	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	37,2	75,01	91,69	3.410,87	0,78%
8.0.3.	98557	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	m²	115,5	33,66	41,14	4.751,67	1,09%
9			REVESTIMENTO DE PAREDES					53.502,98	12,30%

9.0.1.	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	856,96	5,82	7,11	6.092,99	1,40%
9.0.2.	87550	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	m²	122,86	21,01	25,68	3.155,04	0,73%
9.0.3.	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	197,01	44,09	53,89	10.616,87	2,44%
9.0.4.	89048	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	672,11	33,13	40,49	27.213,73	6,26%
9.0.5.	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	122,86	42,79	52,29	6.424,35	1,48%
10			PAVIMENTACAO					36.487,71	8,39%
10.0.1.	95241	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	m²	197,4	25,11	30,70	6.060,18	1,39%
10.0.2.	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	197,4	34,22	41,83	8.257,24	1,90%
10.0.3.	87248	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE	m²	197,4	36,00	44,00	8.685,60	2,00%
10.0.4.	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023	M	146,61	5,58	6,82	999,88	0,23%
10.0.5.	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022	m²	8,1	613,52	749,90	6.074,19	1,40%
10.0.6.	101094	SINAPI	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020	M	45	97,51	119,18	5.363,10	1,23%
10.0.7.	9417	ORSE	Piso látex direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m²	13,44	63,77	77,94	1.047,51	0,24%
11			PINTURA					27.415,75	6,30%
11.0.1.	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	672,11	13,65	16,68	11.210,79	2,58%
11.0.2.	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	672,11	9,22	11,27	7.574,68	1,74%
11.0.3.	88494	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	197,01	16,45	20,10	3.959,90	0,91%
11.0.4.	88488	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	197,01	11,09	13,55	2.669,49	0,61%
11.0.5.	2303	ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques	m²	34,44	17,58	21,49	740,12	0,17%
11.0.6.	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	78,7	13,10	16,02	1.260,77	0,29%
12			INSTALACAO ELETRICA					11.856,45	2,73%
12.1			QUADRO DE DISTRIBUICAO DE LUZ E FORCA (QDLF)					446,95	0,10%
12.1.1.	12228	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	1	365,67	446,95	446,95	0,10%
12.2			DIJUNTORES					122,16	0,03%
12.2.1.	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	7	8,48	10,36	72,52	0,02%
12.2.2.	93657	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	11,10	13,57	27,14	0,01%
12.2.3.	93659	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	18,41	22,50	22,50	0,01%
12.3			PONTO DE LUZ					3.754,94	0,86%
12.3.1.	104473	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	13	121,08	147,99	1.923,87	0,44%
12.3.2.	104478	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	2	221,03	270,16	540,32	0,12%
12.3.3.	97605	SINAPI	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	15	70,40	86,05	1.290,75	0,30%
12.4			PONTOS DE TOMADAS					7.532,40	1,73%
12.4.1.	104475	SINAPI	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	60	102,72	125,54	7.532,40	1,73%
13			INSTALACAO TELEFONICA					1.065,92	0,25%

Tanque Novo - BA

13.0.1.	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	36,8	10,60	12,95	476,56	0,11%
13.0.2.	98261	SINAPI	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	47,97	2,87	3,51	168,37	0,04%
13.0.3.	100556	SINAPI	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	6	31,73	38,78	232,68	0,05%
13.0.4.	100561	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METÁLICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSÓRIOS, PADRÃO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	UN	1	154,07	188,31	188,31	0,04%
14			INSTALACAO HIDRAULICA					4.519,95	1,04%
14.1			TUBULACOES E CONEEXOES EM PVC E CAIXA D'AGUA (1000 LITROS)					1.567,93	0,36%
14.1.1.	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	45	18,04	22,05	992,25	0,23%
14.1.2.	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	24	13,51	16,51	396,24	0,09%
14.1.3.	94775	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, CPVC, ROSCÁVEL, DN 54 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	2	73,40	89,72	179,44	0,04%
14.2			ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS					2.952,02	0,68%
14.2.1.	94499	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	221,57	270,82	541,64	0,12%
14.2.2.	94498	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	111,54	136,34	272,68	0,06%
14.2.3.	94797	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2	59,06	72,19	144,38	0,03%
14.2.4.	102609	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	2	815,39	996,66	1.993,32	0,46%
15			INSTALACAO DE AGUAS PLUVIAIS					2.952,87	0,68%
15.0.1.	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	23,95	65,83	80,46	1.927,02	0,44%
15.0.2.	90694	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	13,85	34,15	41,73	577,96	0,13%
15.0.3.	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	6	25,20	30,80	184,80	0,04%
15.0.4.	6386	ORSE	*Caixa de passagem cp1-060 (40x40x60cm)	un	1	215,25	263,09	263,09	0,06%
16			INSTALACAO SANITARIA					13.622,79	3,13%
16.1			TUBULACOES E CONEEXOES DE PVC					4.884,40	1,12%
16.1.1.	90694	SINAPI	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021	M	66	34,15	41,73	2.754,18	0,63%
16.1.2.	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	86	20,27	24,77	2.130,22	0,49%
16.2			ACESSÓRIOS E COMPLEMENTOS					8.738,39	2,01%
16.2.1.	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	5	33,43	40,86	204,30	0,05%
16.2.2.	98108	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1	365,45	446,69	446,69	0,10%
16.2.3.	6386	ORSE	*Caixa de passagem cp1-060 (40x40x60cm)	un	6	215,25	263,09	1.578,54	0,36%
16.2.4.	89495	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF_06/2022	UN	7	12,12	14,82	103,74	0,02%
16.2.5.	00000004	Próprio	FOSSA SÉPTICA - RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 2,5 X 1,5 X H=2,0 M.	UND	1	2.362,78	2.888,03	2.888,03	0,66%
16.2.6.	00000005	Próprio	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 2,5 X 1,5 X H=3,0 M.	und	1	2.877,43	3.517,09	3.517,09	0,81%
17			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO					868,83	0,20%
17.0.1.	1505	ORSE	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m, tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721	un	3	143,92	175,91	527,73	0,12%
17.0.2.	97599	SINAPI	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	15	18,60	22,74	341,10	0,08%
18			LOUÇAS E METAIS					8.969,55	2,06%
18.1			LOUÇAS					5.169,48	1,19%
18.1.1.	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	548,74	670,72	1.341,44	0,31%
18.1.2.	95470	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2016	UN	3	220,81	269,89	809,67	0,19%
18.1.3.	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	531,07	649,13	649,13	0,15%
18.1.4.	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	108,39	132,48	529,92	0,12%

18.1.5.	86923	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	423,98	518,22	518,22	0,12%
18.1.6.	93441	SINAPI	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VÁLVULA AMERICANA EM METAL, SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, ENGATE FLEXÍVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE. 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRÃO POPULAR - FORNEC. E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	731,72	894,38	894,38	0,21%
18.1.7.	95544	SINAPI	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMP. INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	5	23,43	28,64	143,20	0,03%
18.1.8.	95545	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	23,07	28,19	112,76	0,03%
18.1.9.	95543	SINAPI	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	34,93	42,69	170,76	0,04%
18.2			METAIS					3.800,07	0,87%
18.2.1.	99635	SINAPI	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6	286,87	350,64	2.103,84	0,48%
18.2.2.	94792	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	6	87,68	107,16	642,96	0,15%
18.2.3.	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	6	55,11	67,36	404,16	0,09%
18.2.4.	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	6,86	8,39	33,56	0,01%
18.2.5.	86878	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1	39,36	48,11	48,11	0,01%
18.2.6.	86881	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	108,57	132,71	530,84	0,12%
18.2.7.	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	2	14,98	18,30	36,60	0,01%
19			SERVICOS DIVERSOS					13.261,75	3,05%
19.0.1.	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	23,14	68,03	83,15	1.924,09	0,44%
19.0.2.	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020	M	25,65	83,22	101,72	2.609,12	0,60%
19.0.3.	102254	SINAPI	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E, EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021	m²	10,44	405,07	495,12	5.169,05	1,19%
19.0.4.	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018	m²	111,99	10,79	13,18	1.476,03	0,34%
19.0.5.	98510	SINAPI	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	UN	11	62,66	76,58	842,38	0,19%
19.0.6.	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	4	253,84	310,27	1.241,08	0,29%
20			SPDA-DESCIDA ESTRUTURAL					7.367,48	1,69%
20.0.1.	92877	SINAPI	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	KG	44,42	7,75	9,47	420,66	0,10%
20.0.2.	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	12	70,78	86,51	1.038,12	0,24%
20.0.3.	96971	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	69	23,25	28,42	1.960,98	0,45%
20.0.4.	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	M	74,57	33,76	41,26	3.076,76	0,71%
20.0.5.	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	38	18,76	22,92	870,96	0,20%
21			ABRIGO GLP					1.792,82	0,41%
21.0.1.	103330	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	m²	1,96	56,22	68,72	134,69	0,03%
21.0.2.	101963	SINAPI	LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020_PA	m²	0,75	133,62	163,32	122,49	0,03%
21.0.3.	94779	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	0,75	34,22	41,83	31,37	0,01%
21.0.4.	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO, ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	3,92	5,62	7,11	27,87	0,01%
21.0.5.	90407	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	m²	3,92	44,09	53,89	211,25	0,05%
21.0.6.	89045	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	m²	0,75	42,79	52,29	39,22	0,01%
21.0.7.	100701	SINAPI	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	1,2	334,64	409,03	490,84	0,11%
21.0.8.	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	3,92	9,22	11,27	44,18	0,01%
21.0.9.	97340	SINAPI	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 66 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_04/2022	M	3,8	148,75	181,82	690,92	0,16%
22			GRADIL FRONTAL A EDIFICAÇÃO					15.655,07	3,60%

22.0.1.	12105	ORSE	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolo e dobradiças conforme desenho	m²	34,5	332,94	406,95	14.039,78	3,23%
22.0.2.	100757	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020_PE	m²	34,5	38,31	46,82	1.615,29	0,37%
23			CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO					41.668,98	9,58%
23.0.1.	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	5,62	63,71	77,86	437,57	0,10%
23.0.2.	94970	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	7,1	372,22	454,96	3.230,22	0,74%
23.0.3.	92761	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	458,83	9,77	11,93	5.473,84	1,26%
23.0.4.	92759	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	166,43	11,16	13,64	2.270,11	0,52%
23.0.5.	103670	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022	m³	7,1	232,46	284,13	2.017,32	0,46%
23.0.6.	103329	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	m²	134,7	54,75	66,92	9.014,12	2,07%
23.0.7.	87893	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022	m²	330	5,82	7,11	2.346,30	0,54%
23.0.8.	89173	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	m²	330	32,63	39,88	13.160,40	3,03%
23.0.9.	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	330	9,22	11,27	3.719,10	0,85%
24			SERVIÇOS FINAIS					385,55	0,09%
24.0.1.	99814	SINAPI	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	m²	216,6	1,46	1,78	385,55	0,09%

Total sem BDI 355.914,09
Total do BDI 79.085,91
Total Geral 435.000,00

IBIPITANGA - BAHIA, 03 DE MAIO DE 2024



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
Dados: 2024.05.04 12:36:45 -03'00'

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
CNPJ: 10.631.754/0001-01
JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
RG: 22.764.335-66
CPF: 107.406.488-70



Documento assinado digitalmente
HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Data: 03/05/2024 14:28:03-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Responsável Técnico
CREA - BA Nº 43512/D



**CONSTRUTORA
CENTRAL**

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA

TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

Obra: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo – Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS

Bancos: SINAPI - 07/2023 - 22,23%
Bahia
ORSE - 07/2023 -
Sergipe

B.D.I.

Planilha Orçamentária Resumida

Item	Descrição	Total	Peso (%)
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.091,10	3,47%
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	4.882,50	1,12%
3	INFRA-ESTRUTURA:FUNDAÇÕES	30.882,50	7,10%
4	SUPERESTURA	59.093,90	13,58%
5	PAREDES	29.170,27	6,71%
6	ESQUADRIAS	27.963,74	6,43%
7	COBERTURA	16.802,93	3,86%
8	IMPERMEABILIZACAO	9.718,61	2,23%
9	REVESTIMENTO DE PAREDES	53.502,98	12,30%
10	PAVIMENTACAO	36.487,71	8,39%
11	PINTURA	27.415,75	6,30%
12	INSTALACAO ELETRICA	11.856,45	2,73%
13	INSTALACAO TELEFONICA	1.065,92	0,25%
14	INSTALACAO HIDRAULICA	4.519,95	1,04%
15	INSTALACAO DE AGUAS PLUVIAIS	2.952,87	0,68%
16	INSTALACAO SANITARIA	13.622,79	3,13%
17	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	868,83	0,20%
18	LOUÇAS E METAIS	8.969,55	2,06%
19	SERVICOS DIVERSOS	13.261,75	3,05%
20	SPDA-DESCIDA ESTRUTURAL	7.367,48	1,69%
21	ABRIGO GLP	1.792,82	0,41%
22	GRADIL FRONTAL A EDIFICAÇÃO	15.655,07	3,60%
23	CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO	41.668,98	9,58%
24	SERVIÇOS FINAIS	385,55	0,09%

IBIPITANGA - BAHIA, 03 DE MAIO DE 2024



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
Dados: 2024.05.04 12:37:21 -03'00'

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
CNPJ: 10.631.754/0001-01
JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
RG: 22.764.335-66
CPF: 107.406.488-70



Documento assinado digitalmente
HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Data: 03/05/2024 14:29:05 -0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Responsável Técnico
CREA - BA Nº 43512/D



CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

Obra
Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo – Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS

Bancos
SINAPI - 07/2023 - Bahia
ORSE - 07/2023 - Sergipe

B.D.I.
22,23%

Encargos Sociais
Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO

Item	Descrição	Total por etapa	Parcela 01	Parcela 02	Parcela 03	Parcela 04	Parcela 05	Parcela 06
CRONOGRAMA GLOBAL DO LOTE		435.000,00	Parcela (%) 14,05% Parcela (R\$) 61.108,65 Acumulado (%) 14,05% Acumulado (R\$) 61.108,65	Parcela (%) 16,25% Parcela (R\$) 70.682,00 Acumulado (%) 30,30% Acumulado (R\$) 131.790,64	Parcela (%) 16,72% Parcela (R\$) 72.712,82 Acumulado (%) 47,01% Acumulado (R\$) 204.503,46	Parcela (%) 30,29% Parcela (R\$) 131.779,07 Acumulado (%) 77,31% Acumulado (R\$) 336.282,53	Parcela (%) 7,65% Parcela (R\$) 33.292,20 Acumulado (%) 84,96% Acumulado (R\$) 369.574,73	Parcela (%) 15,04% Parcela (R\$) 65.425,27 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 435.000,00
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	15.091,10	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 15.091,10 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 15.091,10					
2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA	4.882,50	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 4.882,50 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 4.882,50					
3	INFRA-ESTRUTURA:FUNDAÇÕES	30.882,50	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 15.441,25 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 15.441,25	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 15.441,25 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 30.882,50				
4	SUPERESTURA	59.093,90	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 29.546,95 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 29.546,95	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 29.546,95 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 59.093,90				
5	PAREDES	29.170,27	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 29.170,27 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 29.170,27					
6	ESQUADRIAS	27.963,74	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 27.963,74 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 27.963,74					
7	COBERTURA	16.802,93	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 16.802,93 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 16.802,93					
8	IMPERMEABILIZACAO	9.718,61	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 4.859,31 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 4.859,31	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 4.859,31 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 9.718,61				
9	REVESTIMENTO DE PAREDES	53.502,98	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 53.502,98 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 53.502,98					
10	PAVIMENTACAO	36.487,71	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 18.243,85 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 18.243,85	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 18.243,85 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 36.487,71				
11	PINTURA	27.415,75	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 27.415,75 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 27.415,75					
12	INSTALACAO ELETRICA	11.856,45	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 2.964,11 Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 2.964,11	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 2.964,11 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 5.928,23	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 2.964,11 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 8.892,34	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 2.964,11 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 11.856,45		
13	INSTALACAO TELEFONICA	1.065,92	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 266,48 Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 266,48	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 266,48 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 532,96	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 266,48 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 799,44	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 266,48 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 1.065,92		
14	INSTALACAO HIDRAULICA	4.519,95	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 2.259,98 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 2.259,98	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.129,99 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 3.389,96	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.129,99 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 4.519,95			
15	INSTALACAO DE AGUAS PLUVIAIS	2.952,87	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 1.476,43 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 1.476,43	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 738,22 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 2.214,65	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 738,22 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 2.952,87			
16	INSTALACAO SANITARIA	13.622,79	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 6.811,40 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 6.811,40	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 3.405,70 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 10.217,09	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 3.405,70 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 13.622,79			
17	PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO	868,83	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 217,21 Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 217,21	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 434,42 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 651,62	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 434,42 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 868,83			
18	LOUÇAS E METAIS	8.969,55	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 4.484,78 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 4.484,78	Parcela (%) 50,00% Parcela (R\$) 4.484,78 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 8.969,55				
19	SERVICOS DIVERSOS	13.261,75	Parcela (%) 100,00% Parcela (R\$) 13.261,75 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 13.261,75					
20	SPDA.DESCRICAO ESTRUTURAL	7.367,48	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.841,87 Acumulado (%) 25,00% Acumulado (R\$) 1.841,87	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.841,87 Acumulado (%) 50,00% Acumulado (R\$) 3.683,74	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.841,87 Acumulado (%) 75,00% Acumulado (R\$) 5.525,61	Parcela (%) 25,00% Parcela (R\$) 1.841,87 Acumulado (%) 100,00% Acumulado (R\$) 7.367,48		

			Acumulado (%)	25,00%	50,00%	100,00%
			Acumulado (R\$)	1.841,87	3.683,74	7.367,48
21	ABRIGO GLP	1.792,82	Parcela (%)			100,00%
			Parcela (R\$)			1.792,82
			Acumulado (%)			100,00%
			Acumulado (R\$)			1.792,82
22	GRADIL FRONTAL A EDIFICAÇÃO	15.655,07	Parcela (%)			100,00%
			Parcela (R\$)			15.655,07
			Acumulado (%)			100,00%
			Acumulado (R\$)			15.655,07
23	CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO	41.668,98	Parcela (%)	50,00%	50,00%	
			Parcela (R\$)	20.834,49	20.834,49	
			Acumulado (%)	50,00%	100,00%	
			Acumulado (R\$)	20.834,49	41.668,98	
24	SERVIÇOS FINAIS	385,55	Parcela (%)			100,00%
			Parcela (R\$)			385,55
			Acumulado (%)			100,00%
			Acumulado (R\$)			385,55
			PORCENTAGEM	14,05%	16,25%	16,72%
			CUSTO	61.108,65	70.682,00	72.712,82
			PORCENTAGEM ACUMULADO	14,05%	30,30%	47,01%
			CUSTO ACUMULADO	61.108,65	131.790,64	204.503,46
						336.282,53
						369.574,73
						435.000,00

IBIPITANGA - BAHIA, 03 DE MAIO DE 2024



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
Dados: 2024.05.04 12:38:38 -03'00'

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
CNPJ: 10.631.754/0001-01
JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
RG: 22.764.335-66
CPF: 107.406.488-70



Documento assinado digitalmente

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Data: 03/05/2024 14:30:32 -0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Responsável Técnico
CREA - BA Nº 43512/D



CONSTRUTORA CENTRAL LTDA

TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

<p>Obra Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS</p>	<p>Bancos SINAPI - 07/2023 - Bahia ORSE - 07/2023 - Sergipe</p>	<p>B.D.I. 22,23%</p>	<p>Encargos Sociais Não Desonerado: embutido nos preços unitários dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.</p>
---	--	---------------------------------	--

PLANILHA DE CUSTOS UNITÁRIOS									
Item	Fonte	Código	Descrição	Tipo	Unidade	Preço referência	Coefficiente	Valor unit sem BDI	Valor Unit com BDI
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						
1.0.1.	ORSE		51 Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022					264,38	323,15
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,79	2	5,58	
C	ORSE	10551	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	2,72	1	2,72	
I	ORSE	1569	Madeira mista serrada (barrote) 6 x 6cm - 0,0036 m3/m (angelim, louro) m	Material	m	6,94	4	27,75	
I	ORSE	6995	Madeira mista serrada (sarrafo) 2,2 x 5,5cm - 0,00121 m³/m	Material	m	2,62	1	2,62	
I	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	1	16,35	
I	SINAPI	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXAÇÃO)	Material	m²	243,79	0,7715262	188,09	
I	SINAPI	5075	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	14,88	0,1157289	1,72	
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	2	19,55	
1.0.2.	ORSE		3 Limpeza manual de terreno com vegetação rasteira, incluindo roçagem e queima					2,77	3,38
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	0,2206889	0,62	
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	0,2206889	2,15	
1.0.3.	SINAPI		95634 KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (1/2") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO), AF_ 11/2016					168,52	205,99
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	1,4718	23,68	
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	1,4718	32,95	
I	SINAPI	3729	KIT CAVALETE, PVC, COM REGISTRO, PARA HIDROMETRO, BITOLAS 1/2" OU 3/4" - COMPLETO	Material	UN	104,45	0,9988836	104,33	
I	SINAPI	20080	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 175 GR	Material	UN	15,67	0,26	4,07	
I	SINAPI	20083	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	54,41	0,054	2,93	
I	SINAPI	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,342	0,56	
1.0.4.	SINAPI		101518 ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, MONOFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 16 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA), AF_ 07/2020_PS					650,34	794,91
C	SINAPI	97367	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL, AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	555,1	0,008	4,44	
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,1415	2,37	
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	1,2739	29,58	
C	SINAPI	91872	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	13,4	1,3	17,41	
C	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	17,4	13,1992945	229,71	
C	SINAPI	93659	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	18,41	1	18,41	
C	SINAPI	96977	CORDOALHA DE COBRE NU 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	40,03	1,95	78,05	
C	SINAPI	96986	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	105,57	1	105,57	
C	SINAPI	97668	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_12/2021	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	9,89	6,3	62,33	
I	SINAPI	11864	CONECTOR METÁLICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATÉ 95 MM2	Material	UN	21,66	1	21,66	
I	SINAPI	34643	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO E PARA RAIOS, EM POLIPROPILENO, DIÂMETRO = 300 MM X ALTURA = 400 MM	Material	UN	25,99	1	25,99	
I	SINAPI	39808	CAIXA PARA MEDIDOR MONOFÁSICO, EM POLICARBONATO / TERMOPLÁSTICO, PARA ALOJAR 1 DISJUNTOR (PADRÃO DA CONCESSIONÁRIA LOCAL)	Material	UN	54,83	1	54,83	
1.0.5.	SINAPI		93212 EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO, AF_ 02/2016					637,10	778,73
C	SINAPI	100860	CHUVEIRO ELÉTRICO COM UM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	70,39	0,0696	4,9	
C	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA, AF_05/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	656,97	0,0286	18,78	

C	SINAPI	101876	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	56,17	0,0174	0,98
C	SINAPI	101891	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 35 ATÉ 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	20,46	0,1044	2,13
C	SINAPI	103326	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	PARE - PAREDES/PAINÉIS	m²	69,63	0,4675	32,55
C	SINAPI	86888	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	347,27	0,0522	18,12
C	SINAPI	86943	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 90CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	186,31	0,0522	9,72
C	SINAPI	87548	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	22,16	0,1894	4,19
C	SINAPI	87777	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	45,82	0,1681	7,7
C	SINAPI	87885	CHAPISCO APLICADO NO TETO OU EM ALVENARIA E ESTRUTURA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	7,58	0,7679	5,82
C	SINAPI	87903	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM ROLO PARA TEXTURA ACRÍLICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO EM MISTURADOR 300 KG. AF_10/2022	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	9,49	0,1681	1,59
C	SINAPI	88469	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	9,22	2,4442	22,53
C	SINAPI	89171	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	PISO - PISOS	m²	39,34	0,4628	18,2
C	SINAPI	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	32,63	0,7679	25,05
C	SINAPI	89709	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	14,21	0,0696	0,98
C	SINAPI	89711	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	16,14	0,1631	2,63
C	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	20,27	0,2235	4,52
C	SINAPI	89714	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	28,24	0,047	1,32
C	SINAPI	89724	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	7,67	0,174	1,33
C	SINAPI	89731	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	11,39	0,0174	0,2
C	SINAPI	89748	CURVA QUARTA 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	31,38	0,0522	1,64
C	SINAPI	89784	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	18,27	0,0174	0,32
C	SINAPI	89957	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	11,18	0,0722	0,8
C	SINAPI	89970	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	11,18	0,0722	0,8
C	SINAPI	90443	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	311,04	0,0348	10,82
C	SINAPI	90466	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	311,04	0,0348	10,82
C	SINAPI	91170	RASGO EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	11,18	0,0722	0,8
C	SINAPI	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	2,67	0,4612	1,23
C	SINAPI	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	M	1,35	0,1827	0,24
C	SINAPI	91305	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	85,9	0,0522	4,48
C	SINAPI	91862	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	7,04	0,3307	2,33
C	SINAPI	91863	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	8,28	0,1305	1,08
C	SINAPI	91870	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	9,35	0,1566	1,46
C	SINAPI	91871	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	10,6	0,0261	0,27
C	SINAPI	91875	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	6,26	0,0348	0,22
C	SINAPI	91882	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	7,77	0,0348	0,27

C	SINAPI	91890	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	10,06	0,0174	0,17
C	SINAPI	91911	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	12,68	0,0696	0,88
C	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,1	1,253	2,63
C	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,02	0,4699	1,42
C	SINAPI	91928	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	4,65	1,0442	4,85
C	SINAPI	91937	CÁDCA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	11,69	0,1392	1,63
C	SINAPI	91959	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	31,9	0,0174	0,56
C	SINAPI	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	42,76	0,0174	0,74
C	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P-T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	22,01	0,0348	0,77
C	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	17,74	1,3566	24,06
C	SINAPI	92981	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	10,51	0,2611	2,74
C	SINAPI	93358	ESCOVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	63,71	0,0279	1,77
C	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECROBIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELhado COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	COBE - COBERTURA	m²	40,4	0,430362	17,38
C	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVELY VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESOV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	m²	503,23	0,0287099	14,45
C	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	15,06	0,0064	0,09
C	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIEIS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	25,11	0,4228118	10,61
C	SINAPI	95805	CONDULETE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	16,5	0,00552	0,09
C	SINAPI	95811	CONDULETE DE PVC, TIPO LB, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	13,56	0,0522	0,71
C	SINAPI	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	70,78	0,0165597	1,17
C	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	38,62	0,0072	0,28
C	SINAPI	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	120,46	0,1392	16,77
C	SINAPI	97886	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	127,94	0,0522	6,68
C	SINAPI	97906	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,6 M PARA REDE DE ESGOTO. AF_12/2020	INH1 - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS	UN	335,95	0,0348	11,69
C	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	108,19	0,2612	28,26
C	SINAPI	98442	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	110,9	0,3007	33,34
C	SINAPI	98443	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	93,05	0,083	7,72
C	SINAPI	98444	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	94,98	0,0956	9,08
C	SINAPI	98445	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	132,36	0,1294639	17,13
C	SINAPI	98446	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	173,05	0,3182	55,06
C	SINAPI	98447	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	111,3	0,1297	14,43
C	SINAPI	98448	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, INTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	142,77	0,1011	14,43
C	SINAPI	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISO - PISOS	m²	30,11	0,5134	15,45
I	SINAPI	3080	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA EXTERNA, EM AÇO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINGOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO CILINDRO	Material	CJ	56,18	0,0348	1,95
I	SINAPI	3659	JUNCAO SIMPLES DE REDUCAO, PVC, DN 100 X 50 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	13,22	0,0174	0,23
I	SINAPI	3670	JUNCAO SIMPLES, PVC, 45 GRAUS, DN 100 X 100 MM, SERIE NORMAL PARA ESGOTO PREDIAL	Material	UN	16,98	0,0348	0,59
I	SINAPI	11587	FORRO DE PVC LISO, BRANCO, REGUA DE 10 CM, ESPESSURA DE 8 MM A 10 MM (COM COLOCACAO / SEM ESTRUTURA METALICA)	Material	m²	66,6	0,9762	65,01

I	SINAPI	11697	MICTORIO COLETIVO ACO INOX (AISI 304), E = 0,8 MM, DE 1100 X 40 X 30° CM (C X A X F)	Material	UN	460,46	0,0174	8,01	
I	SINAPI	11712	CAIXA SIFONADA, PVC, 150 X 150 X 50 MM, COM GRELHA QUADRADA, BRANCA (NBR 5688)	Material	UN	26,73	0,0348	0,93	
I	SINAPI	21112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	216,19	0,0174	3,76	
I	SINAPI	43777	PORTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930), DE 600 X 2100 MM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO MELAMINICO EM PADRAO MADEIRA	Material	UN	173,73	0,0447618	7,77	
1.0.6.	SINAPI	93584	EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016					430,73	526,47
C	SINAPI	101165	ALVENARIA DE EMBASAMENTO COM BLOCO ESTRUTURAL DE CONCRETO, DE 14X19X29CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	FUJES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	656,97	0,0417	27,39	
C	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	PINT - PINTURAS	m²	9,22	5,0649	46,69	
C	SINAPI	91170	FIXAÇÃO DE TUBOS HORIZONTAIS DE PVC, CPVC OU COBRE DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM OU ELETROCALHAS ATÉ 150MM DE LARGURA, COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2, FIXADA EM PERFILADO EM LAJE. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	2,67	0,1325	0,35	
C	SINAPI	91173	FIXAÇÃO DE TUBOS VERTICAIS DE PPR DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM COM ABRAÇADEIRA METÁLICA RÍGIDA TIPO D 1/2", FIXADA EM PERFILADO EM ALVENARIA. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	1,35	0,1722	0,23	
C	SINAPI	91341	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	m²	326,2	0,153	49,91	
C	SINAPI	91852	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	6,66	0,0662	0,44	
C	SINAPI	91862	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	7,04	0,1325	0,93	
C	SINAPI	91870	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	9,35	0,1722	1,61	
C	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,1	0,6755	1,42	
C	SINAPI	92023	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO) COM 1 TOMADA DE EMBUTIR 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	35,82	0,0662	2,37	
C	SINAPI	92543	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATE 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_ 07/2019	COBE - COBERTURA	m²	17,74	1,7192	30,49	
C	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	63,71	0,0404	2,57	
C	SINAPI	94210	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 8 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 114 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS. INCLUSO IÇAMENTO. AF_ 07/2019	COBE - COBERTURA	m²	40,4	0,9198633	37,16	
C	SINAPI	94559	JANELA DE AÇO TIPO BASCULANTE PARA VIDROS, COM BATENTE, FERRAGENS E PINTURA ANTICORROSIVA, EXCLUSIVE VIDROS, ACABAMENTO, ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	m²	503,23	0,0354206	17,82	
C	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESURA DE 3 CM. AF_07/2016	FUJES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	15,06	0,0093	0,14	
C	SINAPI	95241	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESURA DE 5 CM. AF_07/2016	FUJES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m²	25,11	0,8084653	20,3	
C	SINAPI	95805	CONDUTE DE PVC, TIPO B, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2022	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	16,5	0,1325	2,18	
C	SINAPI	96995	REATERRO MANUAL APOIADO COM SOQUETE. AF_10/2017	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	38,62	0,0106	0,41	
C	SINAPI	97586	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	120,46	0,0662	7,97	
C	SINAPI	98441	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	108,19	0,2748034	29,73	
C	SINAPI	98442	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², SEM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	110,9	0,3162699	35,07	
C	SINAPI	98445	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	132,36	0,4292732	56,82	
C	SINAPI	98446	PAREDE DE MADEIRA COMPENSADA PARA CONSTRUÇÃO TEMPORÁRIA EM CHAPA SIMPLES, EXTERNA, COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6 M², COM VÃO. AF_05/2018	CANT - CANTEIRO DE OBRAS	m²	173,05	0,3346757	57,91	
I	SINAPI	11455	FERROLHO COM FECHO / TRINCO REDONDO, EM AÇO GALVANIZADO/ ZINCO, DE SOBREPOR, COM COMPRIMENTO DE 8" E ESPESURA MÍNIMA DA CHAPA DE 1,50 MM	Material	UN	12,65	0,0662	0,83	
1.0.7.	SINAPI	99059	LOCAÇÃO CONVENCIONAL DE OBRA, UTILIZANDO GABARITO DE TÁBUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 2,00M - 2 UTILIZAÇÕES. AF_10/2018					41,26	50,43
C	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,43	0,3563	5,85	
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	0,7125	16,14	
C	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	30,05	0,0039	0,11	
C	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHI - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	28,83	0,0168	0,48	
C	SINAPI	94974	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ÁREA MÉDIA BRUTA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	FUJES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	351,58	0,0046	1,61	
C	SINAPI	99062	MARCAÇÃO DE PONTOS EM GABARITO OU CAVALETE. AF_10/2018	SERT - SERVIÇOS TÉCNICOS	UN	2,03	1,5	3,04	
I	SINAPI	4417	SARRAFO NÃO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	5,39	0,459495	2,47	
I	SINAPI	4433	CAIBRO NÃO APARELHADO "6 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	19,36	0,2545893	4,93	
I	SINAPI	5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	14,88	0,111	1,65	
I	SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSSO	Material	L	19,53	0,0256	0,5	
I	SINAPI	10567	TABUA "2,5 X 23" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	8,18	0,55	4,49	

MOVIMENTAÇÃO DE TERRA										
2	2.0.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021					63,71	77,86
		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	3,956	63,71	
C	2.0.2.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016					28,90	35,32
C		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,65	10,46	
C		SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	34,34	0,274	9,41	
C		SINAPI	91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	29,32	0,254	7,44	
C		SINAPI	95606	UMIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 10000L. AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,59	1	1,59	
2.0.3.	SINAPI		94342	ATERRO MANUAL DE VALAS COM AREIA PARA ATERRO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016					80,47	98,36
C		SINAPI	5901	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	216,17	0,006	1,29	
C		SINAPI	5903	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	54,71	0,003	0,16	
C		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,659	10,61	
C		SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	34,34	0,274	9,41	
C		SINAPI	91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	29,32	0,254	7,44	
I		SINAPI	388	AREIA PARA ATERRO - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	41,26	1,25	51,57	
3										
3.1										
3.1.1.										
SINAPI		SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021					63,71	77,86
		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	3,956	63,71	
C	3.1.2.	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016					15,06	18,41
C		SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,1631	3,74	
C		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0444	0,71	
C		SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	313,08	0,0339	10,61	
3.1.3.	SINAPI		92263	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020					127,14	155,40
C		SINAPI	88230	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,43	0,25	4,1	
C		SINAPI	88282	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	1,18	26,73	
C		SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	30,05	0,063	1,89	
C		SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	28,83	0,255	7,34	
I		SINAPI	1358	CHAPA/PANEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	32,89	1,336	43,94	
I		SINAPI	4491	PONTALETE 7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	7,24	2,308	16,71	
I		SINAPI	4517	SARFAPO 12,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,53	9,237	23,34	
I		SINAPI	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	14,88	0,208	3,09	
3.1.4.	SINAPI		94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021					372,22	454,96
C		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	2,0267	32,64	
C		SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,52	1,2768	30,04	
C		SINAPI	89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	4,43	0,6572	2,9	
C		SINAPI	89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,13	0,6197	0,7	
I		SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	82,51	0,7609	62,78	
I		SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,6	325,1589	195,12	
I		SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	81,28	0,5912	48,05	
3.1.5.	SINAPI		96546	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017					10,18	12,44
C		SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,029	0,47	
C		SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,089	2,03	
C		SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,15	1	7,15	
I		SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,16	0,4655	0,07	
I		SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	18,83	0,025	0,47	
3.1.6.	SINAPI		103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022					232,46	284,13
C		SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	2,459	55,7	
C		SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	2,459	56,44	
C		SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	7,377	118,81	
C		SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,01	1,042	1,04	

C	SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,33	1,417	0,47		
3.2			VIGAS BALDRAME E "PESCOÇO" DOS PILARES							
3.2.1.	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERES, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016						15,06	18,41
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,1631	3,74		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0444	0,71		
C	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	313,08	0,0339	10,61		
3.2.2.	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020						127,14	155,40
C	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,43	0,25	4,1		
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	1,18	26,73		
C	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	30,05	0,063	1,89		
C	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	28,83	0,255	7,34		
I	SINAPI	1358	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 x 1100 MM, E = 17 MM	Material	m²	32,89	1,336	43,94		
I	SINAPI	4491	PONTALETE 17,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	7,24	2,308	16,71		
I	SINAPI	4517	SARRAFO 12,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO - BRUTA	Material	M	2,53	9,237	23,34		
I	SINAPI	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	14,88	0,208	3,09		
3.2.3.	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021						372,22	454,96
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	2,0267	32,64		
C	SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIA/MISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,52	1,2768	30,04		
C	SINAPI	89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	4,43	0,6572	2,9		
C	SINAPI	89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,13	0,6197	0,7		
I	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	82,51	0,7609	62,78		
I	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,6	325,1589	195,12		
I	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	81,28	0,5912	48,05		
3.2.4.	SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						8,69	10,62
C	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,0064	0,11		
C	SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,0392	0,89		
C	SINAPI	92803	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,15	1	7,15		
I	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 1/2 A 1/2" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,16	0,543	0,08		
I	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	18,83	0,025	0,47		
3.2.5.	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022						11,16	13,64
C	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,0175	0,29		
C	SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,1069	2,43		
C	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,8	1	7,8		
I	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO 1/2 A 1/2" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,16	1,19	0,18		
I	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	18,83	0,025	0,47		
3.2.6.	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022						232,46	284,13
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	2,459	55,7		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	2,459	56,44		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	7,377	118,81		
C	SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_09/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,01	1,042	1,04		
C	SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_09/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,33	1,417	0,47		
3.2.7.	SINAPI	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016						28,90	35,32
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,65	10,46		
C	SINAPI	91533	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	34,34	0,274	9,41		
C	SINAPI	91534	COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO (SOQUETE) COM MOTOR A GASOLINA 4 TEMPOS, POTÊNCIA 4 CV - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	29,32	0,254	7,44		
C	SINAPI	95606	UMIDIFICAÇÃO DE MATERIAL PARA VALAS COM CAMINHÃO PIPA 1000L. AF_11/2016	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	1,59	1	1,59		
4			SUPERESTRURA							
4.1			CONCRETO ARMADO PARA PILARES E VIGAS DA COBERTURA							
4.1.1.	SINAPI	92263	FABRICAÇÃO DE FÓRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020						127,14	155,40
C	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,43	0,25	4,1		
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	1,18	26,73		

Tanque Novo - BA

C	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_P5	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	519,35	0,054	28,04		
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	0,501	11,35		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,354	5,7		
C	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PE-DIREITO SIMPLES. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	13,28	0,97	12,88		
C	SINAPI	92767	ARMAÇÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	12,29	1,211	14,88		
I	SINAPI	3743	LAJE PRE-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO UNIDIRECCIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	33,89	1	33,89		
I	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	13,99	1,87	26,16		
I	SINAPI	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	18,36	0,04	0,73		
4.4			PILARETES DE ARMAÇÃO (12X12 CM) EM TODA A PLATIBANDA DA COBERTURA, COM ESPACAMENTO A CADA 1.20 M							
4.4.1.	SINAPI	94975	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021					382,14	467,09	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	6,2067	99,96		
I	SINAPI	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	82,51	0,8187	67,55		
I	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,6	277,8415	166,73		
I	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	81,28	0,5894	47,9		
5			PAREDES							
5.0.1.	SINAPI	103330	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021					56,22	68,72	
C	SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2,8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	503,29	0,0097936	4,93		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	1,1993446	27,52		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,5996733	9,65		
I	SINAPI	34558	TELA DE ACO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 10,5" CM	Material	M	1,92	0,28891	0,55		
I	SINAPI	37395	PINO DE ACO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	57,6	0,0099946	0,57		
I	SINAPI	38783	BLOCO CERAMICO / TUOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDACAO, FUROS NA HORIZONTAL, 11,5 X 19 X 19 CM (NBR 15270)	Material	UN	0,67	19,4739032	13		
6			ESQUADRIAS							
6.1			PORTAS DE MADEIRA E VIDRO							
6.1.1.	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					929,80	1.136,49	
C	SINAPI	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	M	9,26	10,2	94,41		
C	SINAPI	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	UN	326,08	1	326,08		
C	SINAPI	90823	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	UN	368,11	1	368,11		
C	SINAPI	90830	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	UN	141,19	1	141,19		
6.1.2.	SINAPI	100700	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, 2 FOLHAS, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADIÇAS. AF_12/2019					671,33	820,56	
C	SINAPI	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	21,93	3,458	75,82		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	1,389	31,88		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	2,424	39,04		
C	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	517,13	0,025	12,92		
I	SINAPI	184	BATENTE / PORTAL / ADUELA / MARCO EM MADEIRA MACICA COM REBAIXO, E = "3" CM, L = "14" CM, PARA PORTAS DE GIRO DE "60 CM A 120" CM X "210" CM, PINUS / EUCALIPTO / VIROLA OU EQUIVALENTE DA REGIAO (NAO INCLUI ALIZARES)	Material	JG	104,51	1	104,51		
I	SINAPI	2433	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,2 A 1,8 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA CHATA, COM PARAFUSOS	Material	UN	11,57	6	69,4		
I	SINAPI	10553	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	Material	UN	146,44	2	292,88		
I	SINAPI	11055	PARAFUSO ROSÇA SOBERBA ZINCADO CABECA CHATA FENDA SIMPLES 3,5 X 25 MM (1")	Material	UN	0,06	39,6	2,37		
I	SINAPI	20017	GUARNICAO / ALIZAR / VISTA LISA EM MADEIRA MACICA, PARA PORTA, E = "1" CM, L = "5" CM, CEDRINHO / ANGELIM COMERCIAL / TAURI/ CURUPXA / PEROBÁ / CUMARU OU EQUIVALENTE DA REGIAO	Material	M	6,14	6,3	38,65		
I	SINAPI	20247	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 1/2)	Material	KG	16,47	0,0315	0,52		
I	SINAPI	39027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	Material	KG	14,87	0,225	3,34		
6.1.3.	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019					834,24	1.019,69	
C	SINAPI	100659	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	M	9,26	9,8	90,71		
C	SINAPI	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	UN	326,08	1	326,08		
C	SINAPI	90821	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VID ROS	UN	293,72	1	293,72		

Tanque Novo - BA

C	SINAPI	91306	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019	ESQV - ESQUADRIAS/FERRAGENS/VIDROS	UN	123,72	1	123,72		
6.1.4.	ORSE	9692	Porta em madeira compensada (canaleta), lisa, semi-oca, (0,60 x 1,60 a 1,80m), p/pintura, inclusive ferragens (livre/ocupado), exclusive batente, para uso em divisórias granito ou mármore						875,58	1.070,21
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	3,75	10,49		
C	ORSE	10551	Encargos Complementares - Carpinteiro	Provisórios	h	2,72	3,75	10,18		
I	ORSE	3378	Dobradiça para divisória mármore ou granito com mola, inclusive parafuso latão, imab ref. DO0825G00 ou similar un	Material	un	224,29	1,9797272	444,03		
I	ORSE	3379	Fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/divisória em mármore ou granito, ref. TG0819 - IMAB ou similar, inclusive batente ciarmortecedor ref.BT0630000-Imab e parafusos un	Material	un	70,43	0,9898637	69,71		
I	ORSE	3380	Batedor p/fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/div.marmore ou granito, ref. BT0830 - IMAB ou similar un	Material	un	71,32	0,9898637	70,59		
I	ORSE	3381	Parafuso em aço inox p/ batedor de fechadura (tarjeta) livre-ocupado p/div.marmore ou granito ref. PF0860 - IMAB ou similar un	Material	un	9,91	2	19,82		
I	SINAPI	1213	CARPINTEIRO DE FORMAS (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	3,75	61,29		
I	SINAPI	5020	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO LAMINADO NATURAL PARA VERNIZ	Material	UN	154,39	0,9898637	152,82		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	3,75	36,65		
6.1.5.	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF. 12/2019						231,53	283,00
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,282	6,47		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,141	2,27		
I	SINAPI	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	24,14	0,0637	1,53		
I	SINAPI	4922	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	192,48	1	192,48		
I	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,46	4,72	2,15		
I	SINAPI	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	12,1	2,202	26,64		
6.1.6.	SINAPI	100702	PORTA DE CORRER DE ALUMÍNIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO VIDRO LISO INCOLOR, FECHADURA E PUXADOR, SEM ALIZAR. AF. 12/2019						231,53	283,00
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,282	6,47		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,141	2,27		
I	SINAPI	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	24,14	0,0637	1,53		
I	SINAPI	4922	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, DUAS FOLHAS MOVEIS COM VIDRO, FECHADURA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA	Material	m²	192,48	1	192,48		
I	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,46	4,72	2,15		
I	SINAPI	36888	GUARNICAO / MOLDURA / ARREIMATE DE ACABAMENTO PARA ESQUADRIA, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, ACABAMENTO ANODIZADO BRANCO OU BRILHANTE, PARA 1 FACE	Material	M	12,1	2,202	26,64		
6.1.7.	SINAPI	94805	PORTA DE ALUMÍNIO DE ABRIR PARA VIDRO SEM GUARNICAO, 87X210CM, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS, INCLUSIVE VIDROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019						433,68	530,09
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,651	14,94		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,325	5,23		
I	SINAPI	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	24,14	1,613	38,93		
I	SINAPI	7568	BUCHA DE NYLON SEM ABA S10, COM PARAFUSO DE 6,10 X 65 MM EM AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA PHILLIPS	Material	UN	0,46	8,8	4,02		
I	SINAPI	39024	PORTA DE ABRIR EM ALUMÍNIO COM DIVISAO HORIZONTAL PARA VIDROS, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL, VIDROS INCLUSOS, SEM GUARNICAO/ALIZAR/VISTA, 87 X 210 CM	Material	UN	370,56	1	370,56		
6.1.8.	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNICÕES. AF. 12/2019						334,64	409,03
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,457	10,49		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,229	3,68		
C	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA UMDA) PARA ASSENTAMENTO DE ALVENARIA, PREPARO MANUAL. AF. 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	517,13	0,012	6,2		
I	SINAPI	4930	PORTA DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 1/4", COM REQUADRO E GUARNICAO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	Material	m²	314,27	1	314,27		
6.2			JANELAS EM VIDRO TEMPERADO							
6.2.1.	SINAPI	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS, EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2019						164,98	201,66
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,519	11,91		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,259	4,17		
I	SINAPI	4377	PARAFUSO DE AÇO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIÂMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO 32 * MM	Material	UN	0,16	9,2	1,45		
I	SINAPI	36896	JANELA DE CORRER, EM ALUMÍNIO PERFIL 25, 100 X 120 CM (A X L), 2 FLS MOVEIS, SEM BANDERA, ACABAMENTO BRANCO OU BRILHANTE, BATENTE DE 6 A 7 CM, COM VIDRO 4 MM, SEM GUARNICAO	Material	UN	165,03	0,8333	137,51		
I	SINAPI	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	Material	UN	15,95	0,6233	9,94		
7			COBERTURA							
7.0.1.	SINAPI	100384	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTELETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, ALUMÍNIO OU PLÁSTICA EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TERREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF. 07/2019						19,51	23,85
C	SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,43	0,089	1,46		
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	0,19	4,3		

C	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	27,45	0,0063	0,17		
C	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	26,51	0,0088	0,23		
I	SINAPI	4425	VIGA NAO APARELHADA "6 X 12" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	20,94	0,1943014	4,07		
I	SINAPI	4430	CAIBRO NAO APARELHADO "5 X 6" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	9,9	0,4816867	4,76		
I	SINAPI	4472	VIGA NAO APARELHADA "6 X 16" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	26,16	0,1048323	2,74		
I	SINAPI	5075	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	Material	KG	14,88	0,12	1,79		
7.0.2.	SINAPI	94213	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE ICAMENTO. AF_07/2019					51,76		63,26
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,097	1,56		
C	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,44	0,091	2,04		
C	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	27,45	0,0009	0,02		
C	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	26,51	0,0013	0,03		
I	SINAPI	7243	TELHA TRAPEZOIDAL EM ACO ZINCADO, SEM PINTURA, ALTURA DE APROXIMADAMENTE 40 MM, ESPESSURA DE 0,50 MM E LARGURA UTIL DE 980 MM	Material	m²	41,09	1,0367651	42,6		
I	SINAPI	11029	HASTE RETA PARA GANCHO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 1/4" X 30 CM PARA FIXAÇÃO DE TELHA METÁLICA, INCLUSIVE PORÇA E ARRUELAS DE VEDAÇÃO	Material	CJ	1,49	3,6900304	5,51		
7.0.3.	SINAPI	94231	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					33,76		41,26
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,207	3,33		
C	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,44	0,0919064	2,06		
C	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	27,45	0,0132	0,36		
C	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	26,51	0,0183	0,48		
I	SINAPI	142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	24,14	0,1624771	3,92		
I	SINAPI	5061	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	14,63	0,006	0,08		
I	SINAPI	5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	75,7	0,0012	0,09		
I	SINAPI	13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	112,58	0,045	5,06		
I	SINAPI	40873	RUFO INTERNO/EXTERNO DE CHAPA DE ACO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 25 CM	Material	M	21,33	0,861621	18,38		
8			IMPERMEABILIZAÇÃO							
8.0.1.	SINAPI	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014					34,22		41,83
C	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	32,21	0,7744	24,94		
C	SINAPI	87745	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	41,99	0,1119	4,7		
C	SINAPI	87755	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	40,32	0,1137	4,58		
8.0.2.	SINAPI	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018					75,01		91,69
C	SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,192	3,17		
C	SINAPI	88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,97	0,948	22,72		
I	SINAPI	511	PRIMER PARA MANTA ASFÁLTICA A BASE DE ASFALTO MODIFICADO DILUIDO EM SOLVENTE, APLICACAO A FRIO	Material	L	11,75	0,5228961	6,14		
I	SINAPI	4014	MANTA ASFÁLTICA ELASTOMERICA EM POLIESTER 3 MM, TIPO III, CLASSE B, ACABAMENTO PP (NBR 9952)	Material	m²	43,59	0,9565171	41,69		
I	SINAPI	4226	GAS DE COZINHA - GLP	Material	KG	5,86	0,2210618	1,29		
8.0.3.	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018					33,66		41,14
C	SINAPI	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,085	1,4		
C	SINAPI	88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,97	0,4179445	10,01		
I	SINAPI	626	MANTA LIQUIDA DE BASE ASFÁLTICA MODIFICADA COM A ADICAO DE ELASTOMEROS DILUIDOS EM SOLVENTE ORGANICO, APLICACAO A FRIO (MEMBRANA IMPERMEABILIZANTE ASFÁSTICA)	Material	KG	14,97	1,4855846	22,24		
9			REVESTIMENTO DE PAREDES							
9.0.1.	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022					5,82		7,11
C	SINAPI	87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	509,66	0,0037	1,88		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,1394	3,2		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0465	0,74		
9.0.2.	SINAPI	87550	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 10MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014					21,01		25,68
C	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	566,79	0,0213	12,07		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,31	7,11		

C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,114	1,83		
9.0.3.	SINAPI		90407 MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_03/2015	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	566,79	0,0376	21,31	44,09	53,89
C	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	566,79	0,0376	21,31		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,79	18,13		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,289	4,65		
9.0.4.	SINAPI		89048 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, COM BETONEIRA DE 400L, EM PAREDES DE AMBIENTES INTERNOS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014						33,13	40,49
C	SINAPI	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	35,62	0,2298	8,18		
C	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	32,46	0,7349	23,85		
C	SINAPI	87531	CERÂMICA, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	31,33	0,0353	1,1		
9.0.5.	SINAPI		89045 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014						42,79	52,29
C	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	41,77	0,75	31,33		
C	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	45,86	0,25	11,46		
10			PAVIMENTAÇÃO							
10.0.1.	SINAPI		95241 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIERS, ESPESSURA DE 5 CM. AF_07/2016						25,11	30,70
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,2718	6,23		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0741	1,19		
C	SINAPI	94968	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	313,08	0,0565	17,69		
10.0.2.	SINAPI		94779 (COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIM E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014						34,22	41,83
C	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	32,21	0,7744	24,94		
C	SINAPI	87745	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	41,99	0,1119	4,7		
C	SINAPI	87755	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	40,32	0,1137	4,58		
10.0.3.	SINAPI		87248 REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2023_PE						36,00	44,00
C	SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,84	0,2410179	5,5		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1289561	2,07		
I	SINAPI	1287	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	22,2	0,9932937	22,05		
I	SINAPI	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	Material	KG	0,65	8,5812639	5,53		
I	SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	3,79	0,2264532	0,86		
10.0.4.	SINAPI		88648 RODAPE CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DE DIMENSÕES 35X35CM. AF_02/2023						5,58	6,82
C	SINAPI	88256	AZULEJISTA OU LADRILHISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,84	0,0726	1,66		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0286	0,46		
I	SINAPI	1287	PISO EM CERÂMICA ESMALTADA EXTRA, PEI MAIOR OU IGUAL A 4, FORMATO MENOR OU IGUAL A 2025 CM2	Material	m²	22,2	0,1225	2,72		
I	SINAPI	1381	ARGAMASSA COLANTE AC I PARA CERÂMICAS	Material	KG	0,65	0,6392	0,41		
I	SINAPI	34357	REJUNTE CIMENTICIO, QUALQUER COR	Material	KG	3,79	0,092	0,35		
10.0.5.	SINAPI		94990 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022						613,52	749,90
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	1,6268	36,85		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	1,4149	32,47		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	3,0417	48,98		
C	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7,3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	383,99	1,2315	472,88		
I	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	4,84	0,0213	0,1		
I	SINAPI	4509	SARRAFO "2,5 X 10" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	3,67	3,125	11,46		
I	SINAPI	4517	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,53	2,5	6,32		
I	SINAPI	5068	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	Material	KG	14,88	0,2994	4,46		
10.0.6.	SINAPI		101094 PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_05/2020						97,51	119,18

C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,437	10,03		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,218	3,51		
I	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,6	0,1690861	0,1		
I	SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	1,98	0,8559987	1,69		
I	SINAPI	38186	PISO TÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, COLORIDO, 25 X 25 CM, E = 12 MM, PARA ARGAMASSA	Material	m²	466,63	0,1761314	82,18		
10.0.7.	ORSE		9417 Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusive regularização de base					63,77		77,94
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	1,2	3,35		
C	ORSE	10550	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	2,69	0,5	1,34		
I	ORSE	2540	Rejunte colorido flexível para revestimentos cerâmicos kg	Material	kg	2,63	0,3513362	0,92		
I	ORSE	2684	Argamassa industrializada Votomassa AC-II, ou similar kg	Material	kg	1,12	2,7025865	3,02		
I	ORSE	9759	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, na cor natural, dim 30x30 cm - para deficiente visual m2	Material	m²	58,79	0,7094291	41,7		
I	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	0,3378233	5,52		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	0,8107759	7,92		
11			PINTURA							
11.0.1.	SINAPI		88497 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023					13,65		16,68
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,361	8,6		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1203	1,94		
I	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,77	0,0802	0,06		
I	SINAPI	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	2,28	1,3389	3,05		
11.0.2.	SINAPI		88489 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023					9,22		11,27
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,1631	3,89		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0544	0,87		
I	SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	19,53	0,2285	4,46		
11.0.3.	SINAPI		88494 EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM TETO, UMA DEMÃO, LIXAMENTO MANUAL, AF_04/2023					16,45		20,10
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,5054	12,05		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1685	2,71		
I	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,77	0,0401	0,03		
I	SINAPI	43626	MASSA CORRIDA PARA SUPERFÍCIES DE AMBIENTES INTERNOS	Material	KG	2,28	0,7288	1,66		
11.0.4.	SINAPI		88488 PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS, AF_04/2023					11,09		13,55
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,227	5,41		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0757	1,22		
I	SINAPI	7356	TINTA LATEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	19,53	0,2285	4,46		
11.0.5.	ORSE		2303 Emassamento de superfície, com aplicação de 01 demão de massa a óleo, lixamento e retoques					17,58		21,49
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	0,25	0,7		
C	ORSE	10553	Encargos Complementares - Pintor	Provisórios	h	2,84	0,35	0,99		
I	ORSE	1604	Massa base óleo (coral ou similar) kg	Material	kg	20,82	0,3576166	7,44		
I	SINAPI	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	Material	UN	0,77	0,3973519	0,3		
I	SINAPI	4783	PINTOR (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	0,35	5,72		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	0,25	2,44		
11.0.6.	SINAPI		102219 PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS, AF_01/2021					13,10		16,02
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,3805	9,07		
I	SINAPI	5318	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	15,45	0,014	0,21		
I	SINAPI	7311	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	27,3	0,1403	3,83		
12			INSTALCAO ELÉTRICA							
12.1			QUADRO DE DISTRIBUICAO DE LUZ E FORÇA (ODLF)							
12.1.1.	ORSE		12228 Quadro de distribuição de embulir, em chapa de aço, para até 32 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores					365,67		446,95
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	2,4	6,71		
C	ORSE	10550	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	2,69	1,6	4,31		
C	ORSE	10552	Encargos Complementares - Eletricista	Provisórios	h	2,68	6,4	17,13		
C	SINAPI	87296	ARGAMASSA TRAÇO 1:3:12 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L, AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	463,13	0,013885	6,43		
I	ORSE	9334	Quadro de distribuição de embulir em chapa de aço, p/até 32 disjuntores c/barramento, padrão DIN, Cemur ou similar un	Material	un	216,56	0,8167618	176,87		
I	SINAPI	2436	ELETRICISTA (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	6,4	104,61		
I	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	1,6	26,15		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	2,4	23,46		
12.2			DIJUNTORES							
12.2.1.	SINAPI		93653 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020					8,48		10,36
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0352	0,59		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,0352	0,81		
I	SINAPI	1570	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 2,5 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M5	Material	UN	0,67	1	0,67		
I	SINAPI	34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	6,41	1	6,41		
12.2.2.	SINAPI		93657 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020					11,10		13,57
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0911	1,53		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,0911	2,12		
I	SINAPI	1573	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 6 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	1,04	1	1,04		
I	SINAPI	34653	DISJUNTOR TIPO DIN/IEC, MONOPOLAR DE 6 ATE 32A	Material	UN	6,41	1	6,41		
12.2.3.	SINAPI		93659 DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_10/2020					18,41		22,50
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,1892	3,17		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,1892	4,39		
I	SINAPI	1575	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	Material	UN	1,34	1	1,34		
I	SINAPI	34686	DISJUNTOR TIPO DIN / IEC, MONOPOLAR DE 40 ATE 50A	Material	UN	9,51	1	9,51		

PUNTO DE LUZ											
12.3										121,08	147,99
12.3.1.	SINAPI	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022								
C	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	5,58	1,2429	6,93			
C	SINAPI	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,59	1	3,59			
C	SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	11,18	1,2429	13,88			
C	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	5,93	2,2171	13,13			
C	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	8,18	1,2429	10,17			
C	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,1	10,7114	22,5			
C	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,02	1,4786	4,46			
C	SINAPI	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	11,69	1	11,69			
C	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	13,67	1	13,67			
C	SINAPI	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	21,05	1	21,05			
12.3.2.	SINAPI	104478	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR PARALELO, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022							221,03	270,16
C	SINAPI	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,59	2	7,17			
C	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	5,93	5,4475	32,28			
C	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	8,18	2,2	18			
C	SINAPI	91924	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	2,1	32,1525	67,53			
C	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,02	1,875	5,66			
C	SINAPI	91937	CAIXA OCTOGONAL 3" X 3", PVC, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	11,69	1	11,69			
C	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	13,67	2	27,33			
C	SINAPI	91955	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	25,68	2	51,35			
12.3.3.	SINAPI	97605	LUMINÁRIA ARANDELA TIPO MEIA LUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020							70,40	86,05
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,1972	3,31			
C	SINAPI	88284	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,4732	10,99			
I	SINAPI	38193	LAMPADA LED 6 W BIVOLT BRANCA, FORMATO TRADICIONAL (BASE E27)	Material	UN	4,56	1	4,56			
I	SINAPI	38769	LUMINARIA ARANDELA TIPO MEIA-LUA COM VIDRO FOSCO *30 X 15* CM, PARA 1 LAMPADA, BASE E27, POTENCIA MAXIMA 40/60 W (NAO INCLUI LAMPADA)	Material	UN	51,54	1	51,54			
12.4											
12.4.1.	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022							102,72	125,54
C	SINAPI	90447	RASGO EM ALVENARIA PARA ELETRODUTOS COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	5,58	0,885	4,94			
C	SINAPI	90456	QUEBRA EM ALVENARIA PARA INSTALAÇÃO DE CAIXA DE TOMADA (4X4 OU 4X2). AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	3,59	1	3,59			
C	SINAPI	90466	CHUMBAMENTO LINEAR EM ALVENARIA PARA RAMAIS/DISTRIBUIÇÃO COM DIÂMETROS MENORES OU IGUAIS A 40 MM. AF_05/2015	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	M	11,18	0,885	9,89			
C	SINAPI	91845	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	5,93	1,614	9,56			
C	SINAPI	91855	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	8,18	0,885	7,24			
C	SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	M	3,02	10,531	31,83			
C	SINAPI	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	13,67	1	13,67			
C	SINAPI	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	22,01	1	22,01			
13											
13.0.1.	SINAPI	91871	INSTALACAO TELEFONICA							10,60	12,95
C	SINAPI	88247	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,177	2,97			

Tanque Novo - BA

C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,177	4,1		
I	SINAPI	2674	ELETRODUTO DE PVC RIGIDO ROSCAVEL DE 3/4" SEM LUVA	Material	M	3,47	1,017	3,53		
13.0.2.	SINAPI	98261	CABO TELEFÔNICO CCI-50 1 PAR, INSTALADO EM ENTRADA DE EDIFICAÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					2,87		3,51
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0613	1,03		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,0613	1,42		
I	SINAPI	11901	CABO TELEFONICO CCI 50, 1 PAR, USO INTERNO, SEM BLINDAGEM	Material	M	0,41	1,05	0,43		
13.0.3.	SINAPI	100556	CAIXA DE PASSAGEM PARA TELEFONE 15X15X10CM (SOBREPOR), FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019					31,73		38,78
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,346	5,81		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,346	8,03		
I	SINAPI	20254	CAIXA DE PASSAGEM METALICA, DE SOBREPOR, COM TAMPA APARAFUSADA, DIMENSOES 15 X 15 X *10" CM	Material	UN	17,88	1	17,88		
13.0.4.	SINAPI	100561	QUADRO DE DISTRIBUICAO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019					154,07		188,31
C	SINAPI	87367	ARGAMASSA TRACO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	555,1	0,014	7,77		
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,965	16,21		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,965	22,41		
I	SINAPI	11251	CAIXA DE PASSAGEM LUZ / TELEFONIA, DE EMBUTIR, EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSOES 40 X 40 X *12" CM (PADRAO CONCESSIONARIA LOCAL)	Material	UN	107,68	1	107,68		
14			INSTALACAO HIDRAULICA							
14.1			TUBULACOES E CONECCOES EM PVC E CAIXA D'AGUA (1000 LITROS)							
14.1.1.	SINAPI	89356	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022					18,04		22,05
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,38	6,11		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,38	8,51		
I	SINAPI	9868	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 25 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	3,13	1,0493	3,28		
I	SINAPI	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,0886	0,14		
14.1.2.	SINAPI	89449	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2022					13,51		16,51
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,0341	0,55		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,0341	0,76		
I	SINAPI	9875	TUBO PVC, SOLDÁVEL, DE 50 MM, AGUA FRIA (NBR-5648)	Material	M	11,63	1,0493	12,2		
I	SINAPI	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,008	0,01		
14.1.3.	SINAPI	94775	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, CPVC, ROSCÁVEL, DN 54 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016					73,40		89,72
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,346	5,57		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,346	7,74		
I	SINAPI	21114	ADESIVO PARA TUBOS CPVC, *75" G	Material	UN	24,62	0,021	0,51		
I	SINAPI	44259	ADAPTADOR CPVC, ROSCAVEL, COM FLANGES E ANEL DE VEDACAO, 54 MM, CAIXA D'AGUA PARA AGUA QUENTE	Material	UN	59,58	1	59,58		
14.2			ACESSORIOS E COMPLEMENTOS							
14.2.1.	SINAPI	94499	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021					221,57		270,82
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,4546	7,31		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,4546	10,17		
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	8,02	0,0302	0,24		
I	SINAPI	6011	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2" (REF 1509)	Material	UN	203,84	1	203,84		
14.2.2.	SINAPI	94498	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021					111,54		136,34
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,3398	5,46		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,3398	7,61		
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	8,02	0,024	0,19		
I	SINAPI	6028	REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2" (REF 1509)	Material	UN	98,29	1	98,29		
14.2.3.	SINAPI	94797	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021					59,06		72,19
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,2565	4,13		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,2565	5,74		
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	8,02	0,0066	0,05		
I	SINAPI	11825	TORNEIRA DE BOIA CONVENCIONAL PARA CAIXA D'AGUA, 1", AGUA FRIA, COM HASTE E TORNEIRA METALICOS E BALAO PLASTICO	Material	UN	49,14	1	49,14		
14.2.4.	SINAPI	102609	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 2000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021					815,39		996,66
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,2686	4,32		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,2686	6,01		
I	SINAPI	34640	CAIXA D'AGUA / RESERVATORIO EM POLIETILENO, 2000 LITROS, COM TAMPA	Material	UN	805,06	1	805,06		
15			INSTALACAO DE AGUAS PLUVIAIS							
15.0.1.	SINAPI	94228	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019					65,83		80,46
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,371	5,97		
C	SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,44	0,277	6,21		

Tanque Novo - BA

C	SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FRIEO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	27,45	0,0132	0,36		
C	SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FRIEO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	26,51	0,0183	0,48		
I	SINAPI	142	SELANTE ELÁSTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	Material	310ML	24,14	0,081	1,95		
I	SINAPI	5061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	Material	KG	14,63	0,013	0,19		
I	SINAPI	5104	REBITE DE ALUMÍNIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	Material	KG	75,7	0,0024	0,18		
I	SINAPI	13388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	Material	KG	112,58	0,09	10,13		
I	SINAPI	40783	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 50 CM	Material	M	38,44	1,05	40,36		
15.0.2	SINAPI	90694	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021					34,15		41,73
C	SINAPI	88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	39,26	0,0753	2,96		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0753	1,21		
I	SINAPI	20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE 400º GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	19,82	0,0104	0,2		
I	SINAPI	36365	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	Material	M	28,36	1,05	29,78		
15.0.3	SINAPI	89713	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022					25,20		30,80
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,3813	6,13		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,3813	8,54		
I	SINAPI	9837	TUBO PVC SERIE NORMAL, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL (NBR 5688)	Material	M	9,97	1,0549	10,51		
I	SINAPI	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,0212	0,03		
15.0.4	ORSE	6386	*Caixa de passagem cp 1-060 (40x40x60cm)					215,25		263,09
C	ORSE	126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	433,27	0,072	31,19		
C	ORSE	140	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	10,9	1,167	12,71		
C	ORSE	155	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (50x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	Alvenarias de Vedação	m³	80,29	1,1349124	91,13		
C	ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	37,72	0,24	9,05		
C	ORSE	3310	Chapisco em parede com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	Conversão InfoWOrca	m²	5,19	1,29	6,69		
C	ORSE	3317	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia)	Conversão InfoWOrca	m²	27,16	1,1091189	30,13		
C	ORSE	80	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	83,44	0,4118356	34,36		
16			INSTALACAO SANITARIA							
16.1			TUBULACOES E CONEXOES DE PVC							
16.1.1	SINAPI	90694	TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_01/2021					34,15		41,73
C	SINAPI	88246	ASSENTADOR DE TUBOS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	39,26	0,0753	2,96		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0753	1,21		
I	SINAPI	20078	PASTA LUBRIFICANTE PARA TUBOS E CONEXOES COM JUNTA ELÁSTICA, EMBALAGEM DE 400º GR (USO EM PVC, AÇO, POLIETILENO E OUTROS)	Material	UN	19,82	0,0104	0,2		
I	SINAPI	36365	TUBO COLETOR DE ESGOTO PVC, JEI, DN 100 MM (NBR 7362)	Material	M	28,36	1,05	29,78		
16.1.2	SINAPI	89712	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022					20,27		24,77
C	SINAPI	95335	CURSO DE CAPACITAÇÃO PARA ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (ENCARGOS COMPLEMENTARES) - HORISTA	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	0,31	1	0,31		
I	SINAPI	2696	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	1	16,35		
I	SINAPI	37370	ALIMENTAÇÃO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	3,21	1	3,21		
I	SINAPI	37371	TRANSPORTE - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Serviços	H	0,62	1	0,62		
I	SINAPI	37372	EXAMES - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Outros	H	0,86	1	0,86		
I	SINAPI	37373	SEGURO - HORISTA (COLETADO CAIXA - ENCARGOS COMPLEMENTARES)	Taxas	H	0,05	1	0,05		
I	SINAPI	43461	FERRAMENTAS - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,24	1	0,24		
I	SINAPI	43485	EPI - FAMILIA ENCANADOR - HORISTA (ENCARGOS COMPLEMENTARES - COLETADO CAIXA)	Equipamento	H	0,76	1	0,76		
16.2			ACESSORIOS E COMPLEMENTOS							
16.2.1	SINAPI	89707	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022					33,43		40,86
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,3987	6,41		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,3987	8,93		
I	SINAPI	122	ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC, FRASCO COM 850º GR	Material	UN	48,02	0,0292	1,4		
I	SINAPI	5103	CAIXA SIFONADA PVC, 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA REDONDA, BRANCA	Material	UN	14,28	1	14,28		
I	SINAPI	20083	SOLUÇÃO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CMS	Material	UN	54,41	0,044	2,39		
I	SINAPI	38383	LIXA D'ÁGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,0154	0,02		
16.2.2	SINAPI	98108	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020					365,45		446,69
C	SINAPI	100475	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	569,04	0,0928	52,8		
C	SINAPI	101616	PREPARO DE FLUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	5,03	0,7	3,52		

Tanque Novo - BA

C	SINAPI	87316	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAFISCO CONVENCIONAL, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	403,29	0,0195	7,86		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	4,6356	106,4		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	3,6423	58,66		
C	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	372,22	0,0502	18,68		
C	SINAPI	97733	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE ATÉ 10 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	2.655,96	0,0112	29,74		
C	SINAPI	97734	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	2.329,30	0,0168	39,13		
I	SINAPI	650	BLOCO DE VEDACAO DE CONCRETO, 9 X 19 X 39 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	1,65	26,0438	42,98		
I	SINAPI	2692	DESMOLDANTE PROTETOR PARA FORMAS DE MADEIRA, DE BASE OLEOSA EMULSIONADA EM AGUA	Material	L	4,84	0,0041	0,02		
I	SINAPI	4491	PONTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	7,24	0,0888	0,64		
I	SINAPI	4517	SARRAFO "2,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	2,53	0,1056	0,26		
I	SINAPI	5069	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	15,17	0,0094	0,14		
I	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA "2,5 X 20" CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	Material	M	13,99	0,3312	4,63		
16.2.3.	ORSE	6386	"Caixa de passagem cp 1-060 (40x40x60cm)					215,25		263,09
C	ORSE	126	Concreto simples fabricado na obra, fck=15 mpa, lançado e adensado	Concreto Simples	m³	433,27	0,072	31,19		
C	ORSE	140	Aço CA - 50 Ø 6,3 a 12,5mm, inclusive corte, dobragem, montagem e colocação de ferragens nas formas, para superestruturas e fundações - R1	Armaduras Convencionais	kg	10,9	1,167	12,71		
C	ORSE	155	Alvenaria tijolo cerâmico maciço (50x19), esp = 0,09m (singela), com argamassa traço 15 - 1:2:8 (cimento / cal / areia) c/ junta de 2,0cm - R1	Alvenarias de Vedação	m³	80,29	1,1349124	91,13		
C	ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	37,72	0,24	9,05		
C	ORSE	3310	Chapisco em parede com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia) - Revisado 08/2015	Conversão InfoWOrca	m²	5,19	1,29	6,69		
C	ORSE	3317	Reboco especial de parede 2cm com argamassa traço 11 - 1:3 (cimento / areia)	Conversão InfoWOrca	m²	27,16	1,1091189	30,13		
C	ORSE	80	Forma plana para fundações, em compensado resinado 12mm, 02 usos	Formas para Fundações	m²	83,44	0,4118356	34,36		
16.2.4.	SINAPI	89495	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE AGUA PLUVIAL. AF_06/2022					12,12		14,82
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,1119	1,8		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,1119	2,51		
I	SINAPI	122	ADESIVO PLASTICO PARA PVC, FRASCO COM "850" GR	Material	UN	48,02	0,0049	0,23		
I	SINAPI	11741	RALO SIFONADO CILINDRICO, PVC, 100 X 40 MM, COM GRELHA REDONDA BRANCA	Material	UN	7,16	1	7,16		
I	SINAPI	20083	SOLUCAO PREPARADORA / LIMPADORA PARA PVC, FRASCO COM 1000 CM3	Material	UN	54,41	0,0075	0,41		
I	SINAPI	38383	LIXA D'AGUA EM FOLHA, GRAO 100	Material	UN	1,64	0,013	0,02		
16.2.5	Próprio	00000004	FOSSA SÉPTICA - RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 2,5 X 1,5 X H=2,0 M.					2.362,78		2.888,03
C	ORSE	68	Reaterro manual de valas com espalhamento e compactação utilizando compactador placa vibratória, sem controle do grau de compactação	Aterros / Reaterros / Compactações	m³	12,02	4,134	49,67		
C	ORSE	2497	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	Escavação Manual em Área Urbana	m³	37,72	9,424	355,44		
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	0,1	0,28		
I	ORSE	1029	Fossa séptica oms p/ 100 pessoas (v=5250l) un	Material	un	1.144,67	1,4873229	1.702,49		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	0,1	0,98		
I	SINAPI	10891	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (POS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	170,74	1,4873229	253,93		
16.2.6	Próprio	00000005	SUMIDOURO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 2,5 X 1,5 X H=3,0 M.					2.877,43		3.517,09
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	12,5664	202,39		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	15,9937	367,11		
C	SINAPI	5679	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHI DIURNO. AF_06/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	54,02	0,2443	13,19		
C	SINAPI	5678	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LÍQ. 88 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 1 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,26 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 6.674 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,37 M - CHP DIURNO. AF_08/2014	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	111,48	0,1199	13,36		
C	SINAPI	89993	GRAUTEAMENTO VERTICAL EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	828,78	0,7492369	620,94		
C	SINAPI	89995	GRAUTEAMENTO DE CINTA SUPERIOR OU DE VERGA EM ALVENARIA ESTRUTURAL. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	799,05	0,08	63,92		
C	SINAPI	89996	ARMAÇÃO VERTICAL DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	8,32	7,404	61,59		
C	SINAPI	89998	ARMAÇÃO DE CINTA DE ALVENARIA ESTRUTURAL; DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_09/2021	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,89	3,2084	25,32		
C	SINAPI	97734	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 10 A 30 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	2.329,30	0,0252	58,7		
C	SINAPI	97735	PEÇA RETANGULAR PRÉ-MOLDADA, VOLUME DE CONCRETO DE 30 A 100 LITROS, TAXA DE AÇO APROXIMADA DE 30KG/M³. AF_01/2018	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	1.919,04	0,4210698	808,05		
C	SINAPI	100475	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	569,04	0,2348	133,61		
C	SINAPI	101625	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MECANIZADO. AF_08/2020	MOVT - MOVIMENTO DE TERRA	m³	137,19	0,187	25,65		
I	SINAPI	660	CANALETA DE CONCRETO 19 X 19 X 19 CM (CLASSE C - NBR 6136)	Material	UN	1,82	27,3	49,76		
I	SINAPI	4720	PEDRA BRITADA N. 0, OU PEDRISCO (4,8 A 9,5 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	93,83	0,3696	34,68		
I	SINAPI	25067	BLOCO DE CONCRETO ESTRUTURAL 19 X 19 X 39 CM, FBK 4,5 MPA (NBR 6136)	Material	UN	2,94	135,7467	399,16		
17			PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO							
17.0.1.	ORSE	1505	Extintor de pó químico ABC, capacidade 4 kg, alcance médio do jato 4,5m , tempo de descarga 11s, NBR9443, 9444, 10721					143,92		175,91

Tanque Novo - BA

C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	0,0836823	0,23		
I	SINAPI	6111	SERVENTE DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	0,0836823	0,82		
I	SINAPI	10891	EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO (PQS) DE 4 KG, CLASSE BC	Material	UN	170,74	0,8368225	142,87		
17.0.2.	SINAPI	97599	LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_02/2020						18,60	22,74
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0748	1,25		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,1795	4,16		
I	SINAPI	38774	LUMINARIA DE EMERGENCIA 30 LEDS, POTENCIA 2 W, BATERIA DE LITIO, AUTONOMIA DE 6 HORAS	Material	UN	13,19	1	13,19		
18			LOUÇAS E METAIS							
18.1			LOUÇAS							
18.1.1.	SINAPI	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020						548,74	670,72
C	SINAPI	95471	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	541,94	1	541,94		
I	SINAPI	6142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	6,8	1	6,8		
18.1.2.	SINAPI	95470	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA, INCLUSO CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_10/2016						220,81	269,89
C	SINAPI	95469	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	214,01	1	214,01		
I	SINAPI	6142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	6,8	1	6,8		
18.1.3.	SINAPI	100858	MICTORIO SIFONADO LOUÇA BRANCA PADRAO MEDIO FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020						531,07	649,13
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	1,009	22,59		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,3179	5,12		
I	SINAPI	3146	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 19 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,0365	0,08		
I	SINAPI	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEGA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	14,45	2	28,9		
I	SINAPI	6142	CONJUNTO DE LIGACAO PARA BACIA SANITARIA AJUSTAVEL, EM PLASTICO BRANCO, COM TUBO, CANOPLA E ESPUDE	Material	UN	6,8	1	6,8		
I	SINAPI	10432	MICTORIO INDIVIDUAL, SIFONADO, LOUCA BRANCA, SEM COMPLEMENTARES	Material	UN	251,41	1	251,41		
I	SINAPI	21112	VALVULA DE DESCARGA EM METAL CROMADO PARA MICTORIO COM ACIONAMENTO POR PRESSAO E FECHAMENTO AUTOMATICO	Material	UN	216,19	1	216,19		
18.1.4.	SINAPI	86904	LAVATORIO LOUCA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020						108,39	132,48
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,387	8,66		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1886	3,03		
I	SINAPI	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEGA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	14,45	2	28,9		
I	SINAPI	10425	LAVATORIO DE LOUCA BRANCA, SUSPENSO (SEM COLUNA), DIMENSÕES 40 X 30" CM	Material	UN	65,37	1	65,37		
I	SINAPI	37329	REJUNTE EPOXI, QUALQUER COR	Material	KG	79,78	0,0304	2,42		
18.1.5.	SINAPI	86923	TANQUE DE LOUCA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFAO TIPO GARRAFA EM PVC, VALVULA PLASTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020						423,98	518,22
C	SINAPI	86874	TANQUE DE LOUCA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	361,43	1	361,43		
C	SINAPI	86879	VALVULA EM PLASTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATORIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	6,86	1	6,86		
C	SINAPI	86882	SIFAO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1,14 X 1,12 - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	14,98	1	14,98		
C	SINAPI	86913	TORNEIRA CROMADA 1/2 OU 3/4 PARA TANQUE, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	40,7	1	40,7		
18.1.6.	SINAPI	93441	BANCADA GRANITO CINZA 150 X 60 CM, COM CUBA DE EMBUTIR DE AÇO, VALVULA AMERICANA EM METAL, SIFAO FLEXIVEL EM PVC, ENGATE FLEXIVEL 30 CM, TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, P/ COZINHA, PADRAO POPULAR - FORNEC. E INSTALACAO, AF_01/2020						731,72	894,38
C	SINAPI	86884	ENGATE FLEXIVEL EM PLASTICO BRANCO, 1/2 X 30CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	8,86	1	8,86		
C	SINAPI	86889	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	465,76	1	465,76		
C	SINAPI	86911	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRAO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	64,5	1	64,5		
C	SINAPI	86935	CUBA DE EMBUTIR DE AÇO INOXIDAVEL, MEDIA, INCLUSO VALVULA TIPO AMERICANA EM METAL CROMADO E SIFAO FLEXIVEL EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO, AF_01/2020	INHI - INSTALAÇÕES HIDROS SANITÁRIAS	UN	192,81	1	192,81		
18.1.7.	SINAPI	95544	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA, INCLUSO FIXACAO, AF_01/2020						23,43	28,64
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,3162	7,07		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0996	1,6		
I	SINAPI	11703	PAPELEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO SEM TAMPA	Material	UN	14,76	1	14,76		
18.1.8.	SINAPI	95545	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO, INCLUSO FIXACAO, AF_01/2020						23,07	28,19
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,3162	7,07		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0996	1,6		
I	SINAPI	11757	SABONETEIRA DE PAREDE EM METAL CROMADO	Material	UN	14,4	1	14,4		
18.1.9.	SINAPI	95543	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA, INCLUSO FIXACAO, AF_01/2020						34,93	42,69
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRAULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,6323	14,16		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1992	3,2		

Tanque Novo - BA

I	SINAPI	21102	PORTA TOALHA BANHO EM METAL CROMADO, TIPO BARRA	Material	UN	17,57	1	17,57
18.2			METAIS					
18.2.1.	SINAPI	99635	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2", ACABAMENTO METÁLICO CROMADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021					286,87
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,9249	14,88
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,9249	20,7
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	8,02	0,0192	0,15
I	SINAPI	10228	VÁLVULA DE DESCARGA METÁLICA, BASE 1 1/2 " E ACABAMENTO METÁLICO CROMADO	Material	UN	251,14	1	251,14
18.2.2.	SINAPI	94792	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1", COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021					87,68
C	SINAPI	88248	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,2595	4,17
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,2595	5,81
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 50 M (L X C)	Material	UN	8,02	0,0132	0,11
I	SINAPI	6013	REGISTRO GAVETA COM ACABAMENTO E CANOPLA CROMADOS, SIMPLES, BITOLA 1 " (REF 1509)	Material	UN	77,59	1	77,59
18.2.3.	SINAPI	86906	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					55,11
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,096	2,15
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0303	0,49
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,021	0,05
I	SINAPI	13415	TORNEIRA DE MESA/BANCADA, PARA LAVATÓRIO, FIXA, METÁLICA CROMADA, PADRÃO POPULAR, 1/2 " OU 3/4 " (REF 1193)	Material	UN	52,43	1	52,43
18.2.4.	SINAPI	86879	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					6,86
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,1232	2,75
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0388	0,62
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,0332	0,07
I	SINAPI	6153	VALVULA EM PLASTICO BRANCO PARA TANQUE OU LAVATORIO 1", SEM UNHO E SEM LADRAO	Material	UN	3,42	1	3,42
18.2.5.	SINAPI	86878	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					39,36
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,174	3,89
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0548	0,88
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,048	0,1
I	SINAPI	6157	VALVULA EM METAL CROMADO PARA PIA AMERICANA 3.1/2 X 1.1/2 "	Material	UN	34,49	1	34,49
18.2.6.	SINAPI	86881	SIFÃO DO TIPO GARRAFA EM METAL CROMADO 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					108,57
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,2734	6,12
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0862	1,39
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,0332	0,07
I	SINAPI	6136	SIFAO EM METAL CROMADO PARA PIA OU LAVATORIO, 1 X 1.1/2 "	Material	UN	101	1	101
18.2.7.	SINAPI	86882	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					14,98
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,1356	3,03
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0427	0,68
I	SINAPI	3148	FITA VEDA ROSCA EM ROLOS DE 18 MM X 10 M (L X C)	Material	UN	2,18	0,042	0,09
I	SINAPI	6146	SIFAO PLASTICO TIPO COPO PARA TANQUE, 1.1/4 X 1.1/2 "	Material	UN	11,18	1	11,18
19			SERVIÇOS DIVERSOS					
19.0.1.	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESURA 2,0 CM. AF_09/2020					68,03
C	SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,84	0,547	12,49
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,273	4,4
I	SINAPI	20232	SOLEIRA EM GRANITO, POLIDO, TIPO ANDORINHA/QUARTZ/ CASTELO/ CORUMBA OU OUTROS EQUIVALENTES DA REGIAO, L= *15" CM, E= *2,0" CM	Material	M	48,59	1	48,59
I	SINAPI	37595	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III	Material	KG	1,98	1,29	2,55
19.0.2.	SINAPI	101965	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020					83,22
C	SINAPI	87283	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m²	381,64	0,006	2,29
C	SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,84	0,419	9,56
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,209	3,36
C	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	30,05	0,021	0,63
C	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	28,83	0,398	11,47
I	SINAPI	34747	PEITORIL EM MÁRMORE, POLIDO, BRANCO COMUM, L= *15" CM, E= *2,0" CM, COM PINGADEIRA	Material	M	53,76	1,04	55,91
19.0.3.	SINAPI	102254	DIVISORIA SANITÁRIA, TIPO CABINE, EM MÁRMORE BRANCO POLIDO, ESP = 3CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE AC III-E EXCLUSIVE FERRAGENS. AF_01/2021					405,07
C	SINAPI	88274	MARMORISTA/GRANITEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,84	1,405	32,09
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,702	11,3
C	SINAPI	91692	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHP DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	30,05	0,0759019	2,28

C	SINAPI	91693	SERRA CIRCULAR DE BANCADA COM MOTOR ELÉTRICO POTÊNCIA DE 5HP, COM COIFA PARA DISCO 10" - CHI DIURNO. AF_08/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	28,83	1,1223254	32,35		
I	SINAPI	131	ADESIVO ESTRUTURAL A BASE DE RESINA EPOXI, BICOMPONENTE, PASTOSO (TIOTROPICO)	Material	KG	31,9	0,4520004	14,42		
I	SINAPI	10629	DIVISORIA EM MARMORE, COM DUAS FACES POLIDAS, BRANCO COMUM, E= 13,0" CM	Material	m²	347,03	0,8954724	310,75		
I	SINAPI	37596	ARGAMASSA COLANTE TIPO AC III E	Material	KG	2,27	0,8272459	1,88		
I	SINAPI	88316	98504 PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS. AF_05/2018					10,79	13,18	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,1564	2,51		
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,08	0,0391	0,67		
I	SINAPI	3324	GRAMA BATATAIS EM PLACAS, SEM PLANTIO	Material	m²	7,61	1	7,61		
I	SINAPI	88316	98510 PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018					62,66	76,58	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,7272	11,71		
C	SINAPI	88441	JARDINEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	17,08	0,1818	3,1		
I	SINAPI	358	MUDA DE ÁRVORE ORNAMENTAL, OITAVOCEIRA SALSA/ANGICOIPE/JACARANDA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, H= 11" M	Material	UN	47,85	1	47,85		
I	SINAPI	100866	19.0.6. BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					253,84	310,27	
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,9485	21,24		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,2988	4,81		
I	SINAPI	4351	PARAFUSO NIQUELADO 3 1/2" COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITÁRIA, INCLUI PORÇA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-8	Material	UN	14,45	6	86,69		
I	SINAPI	36204	BARRA DE APOIO RETA, EM AÇO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, DIÂMETRO MÍNIMO 3 CM	Material	UN	141,11	1	141,11		
I	SINAPI	92877	20 SPDA-DESCIDA ESTRUTURAL CORTE E DOBRA DE AÇO CA-25, DIÂMETRO DE 10,0 MM. AF_06/2022					7,75	9,47	
C	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,0018	0,02		
C	SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,0125	0,28		
I	SINAPI	43054	ACO CA-25, 10,0 MM, OU 12,5 MM, OU 16,0 MM, OU 20,0 MM, OU 25,0 MM, VERGALHAO	Material	KG	6,71	1,11	7,45		
I	SINAPI	96985	20.0.2. HASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					70,78	86,51	
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,2531	4,25		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,2531	5,87		
I	SINAPI	3379	HASTE DE ATERRAMENTO EM AÇO COM 3,00 M DE COMPRIMENTO E DN = 5/8", REVESTIDA COM BAIXA CAMADA DE COBRE, SEM CONECTOR	Material	UN	60,66	1	60,66		
C	SINAPI	88247	96971 CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0957	1,61	23,25	28,42
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,0957	2,22		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,4522898	8,26		
I	SINAPI	98463	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	18,27	0,4522898	8,26		
I	SINAPI	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	Material	M	11,76	0,9498086	11,17		
I	SINAPI	96973	20.0.4. CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					33,76	41,26	
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,0957	1,61		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,0957	2,22		
C	SINAPI	98463	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	INEL - INSTALAÇÃO ELÉTRICA/ELETRIFICAÇÃO E ILUMINAÇÃO EXTERNA	UN	18,27	0,4522898	8,26		
I	SINAPI	857	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	Material	M	11,76	0,9498086	11,17		
I	SINAPI	96989	20.0.5. CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017					18,76	22,92	
C	SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,8	0,025328	0,42		
C	SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,22	0,025328	0,59		
I	SINAPI	4274	PARA-RAIOS TIPO FRANKLIN 350 MM, EM LATAO CROMADO, DUAS DESCIDAS, PARA PROTECAO DE EDIFICACOES CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS	Material	UN	88,64	0,2003801	17,76		
I	SINAPI	103330	21 ABRIGO GLP ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021					56,22	68,72	
C	SINAPI	87292	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO(MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	503,29	0,0097936	4,93		
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	1,1993446	27,52		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,5996733	9,65		
I	SINAPI	34558	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = 1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) 50 X 10,5" CM	Material	M	1,92	0,28891	0,55		
I	SINAPI	37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (AÇO DIRETA)	Material	CENTO	57,6	0,0099946	0,57		
I	SINAPI	38783	BLOCO CERÂMICO / TJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, FUROS NA HORIZONTAL, 11,5 X 19 X 19 CM (NBR 15270)	Material	UN	0,67	19,4739032	13		
I	SINAPI	101963	21.0.2. LAJE PRÉ-MOLDADA UNIDIRECIONAL, BIAPOIADA, PARA PISO, ENCHIMENTO EM CERÂMICA, VIGOTA CONVENCIONAL, ALTURA TOTAL DA LAJE (ENCHIMENTO+CAPA) = (8+4). AF_11/2020 PA					133,62	163,32	
C	SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES. FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	m³	519,35	0,054	28,04		
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	0,501	11,35		
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,354	5,7		
C	SINAPI	92273	FABRICAÇÃO DE ESCORAS DO TIPO PONTALETE, EM MADEIRA, PARA PE-DIRETO SIMPLES. AF_09/2020	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	M	13,28	0,97	12,88		
C	SINAPI	92767	ARMADÃO DE LAJE DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	12,29	1,211	14,88		
I	SINAPI	3743	LAJE PRÉ-MOLDADA CONVENCIONAL (LAJOTAS + VIGOTAS) PARA PISO, UNIDIRECIONAL, SOBRECARGA DE 200 KG/M2, VAO ATE 3,50 M (SEM COLOCACAO)	Material	m²	33,89	1	33,89		

I	SINAPI	6193	TABUA NAO APARELHADA 12,5 X 207 CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DE REGIAO - BRITA	Material	M	13,99	1,87	26,16		
I	SINAPI	40304	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA DUPLA 17 X 27 (2 1/2 X 11)	Material	KG	18,36	0,04	0,73		
21.0.3.	SINAPI	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF 11/2014						34,22	41,83
C	SINAPI	87630	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	32,21	0,7744	24,94		
C	SINAPI	87745	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	41,99	0,1119	4,7		
C	SINAPI	87755	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 3CM. AF_07/2021	PISO - PISOS	m²	40,32	0,1137	4,58		
21.0.4.	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF 10/2022						5,82	7,11
C	SINAPI	87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL. PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	509,66	0,0037	1,88		
C	SINAPI	88309	FEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,1394	3,2		
C	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0465	0,74		
21.0.5.	SINAPI	90407	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM TETO, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF 03/2015						44,09	53,89
C	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	566,79	0,0376	21,31		
C	SINAPI	88309	FEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,79	18,13		
C	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,289	4,65		
21.0.6.	SINAPI	89045	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE REVESTIMENTO CERÂMICO PARA AMBIENTES DE ÁREAS MOLHADAS, MEIA PAREDE OU PAREDE INTEIRA, COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA, DIMENSÕES 20X20 CM, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF 11/2014						42,79	52,29
C	SINAPI	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	41,77	0,75	31,33		
C	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	45,86	0,25	11,46		
21.0.7.	SINAPI	100701	PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF 12/2019						334,64	409,03
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,457	10,49		
C	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,229	3,68		
C	SINAPI	88627	ARGAMASSA TRAÇO 1:0,5:4,5 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA ASSENTAMENTO DE AF 08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	517,13	0,012	6,2		
I	SINAPI	4930	PORTA DE ABRIR, GIRO, EM GRADIL FERRO, COM BARRA CHATA 3 CM X 14", COM REQUADRO E GUARNIÇÃO - COMPLETO - ACABAMENTO NATURAL	Material	m²	314,27	1	314,27		
21.0.8.	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 04/2023						9,22	11,27
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,1631	3,89		
C	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0544	0,87		
I	SINAPI	7356	TINTA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	19,53	0,2285	4,46		
21.0.9.	SINAPI	97340	TUBO EM COBRE RÍGIDO, DN 66 MM, CLASSE A, SEM ISOLAMENTO, INSTALADO EM PRUMADA DE GÁS COMBUSTÍVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2022						148,75	181,82
C	SINAPI	88248	ALXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,09	0,1373	2,21		
C	SINAPI	88267	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,39	0,1373	3,07		
I	SINAPI	12747	TUBO DE COBRE CLASSE "E", DN = 54 MM, PARA INSTALACAO HIDRÁULICA PREDIAL	Material	M	140,33	1,0225	143,48		
22			GRADIL FRONTAL A EDIFICAÇÃO							
22.0.1.	ORSE	12105	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferroelho e dobradiças conforme desenho						332,94	406,95
C	ORSE	10549	Encargos Complementares - Servente	Provisórios	h	2,8	3,705185	10,37		
C	ORSE	10550	Encargos Complementares - Pedreiro	Provisórios	h	2,69	4,1683331	11,22		
C	ORSE	7728	Argamassa cimento e areia traço 1:7 (1:4) - 1 saco cimento 50kg / 4 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	Argamassas	m³	405,09	0,011764	4,76		
I	ORSE	12940	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferroelho e dobradiças conforme desenho m2	Material	m²	218,35	0,9262962	202,25		
I	SINAPI	4750	PEDREIRO (HORISTA)	Mão de Obra	H	16,35	4,1683331	68,13		
I	SINAPI	6111	SERVEnte DE OBRAS	Mão de Obra	H	9,77	3,705185	36,21		
22.0.2.	SINAPI	100757	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF 01/2020 PE						38,31	46,82
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	1,0531	25,11		
I	SINAPI	5318	DILUENTE AGUARRAS	Material	L	15,45	0,124	1,91		
I	SINAPI	7311	TINTA ESMALTE SINTÉTICO PREMIUM ACETINADO	Material	L	27,3	0,4134	11,28		
23			CONSTRUÇÃO DE MURO DE FECHAMENTO							
23.0.1.	SINAPI	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF 02/2021						63,71	77,86
C	SINAPI	88316	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	3,956	63,71		

23.0.2.	SINAPI	94970	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021							372,22	454,96
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	2,0267			32,64	
C	SINAPI	88377	OPERADOR DE BETONEIRA ESTACIONÁRIAMISTURADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,52	1,2768			30,04	
C	SINAPI	89225	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	4,43	0,6572			2,9	
C	SINAPI	89226	BETONEIRA CAPACIDADE NOMINAL DE 600 L, CAPACIDADE DE MISTURA 360 L, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 4 CV, SEM CARREGADOR - CHI DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	1,13	0,6197			0,7	
I	SINAPI	370	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, SEM TRANSPORTE)	Material	m³	82,51	0,7609			62,78	
I	SINAPI	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	Material	KG	0,6	325,1589			195,12	
I	SINAPI	4721	PEDRA BRITADA N. 1 (9,5 a 19 MM) POSTO PEDREIRA/FORNECEDOR, SEM FRETE	Material	m³	81,28	0,5912			48,05	
23.0.3.	SINAPI	92761	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022							9,77	11,93
C	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,0092			0,15	
C	SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,0561			1,28	
C	SINAPI	92802	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-50, DIÂMETRO DE 8,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,76	1			7,76	
I	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,16	0,743			0,11	
I	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	18,83	0,025			0,47	
23.0.4.	SINAPI	92759	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022							11,16	13,64
C	SINAPI	88238	AJUDANTE DE ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,53	0,0175			0,29	
C	SINAPI	88245	ARMADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,79	0,1069			2,43	
C	SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM. AF_06/2022	FUES - FUNDAÇÕES E ESTRUTURAS	KG	7,8	1			7,8	
I	SINAPI	39017	ESPACADOR / DISTANCIADOR CIRCULAR COM ENTRADA LATERAL, EM PLÁSTICO, PARA VERGALHAO "4,2 A 12,5" MM, COBRIMENTO 20 MM	Material	UN	0,16	1,19			0,18	
I	SINAPI	43132	ARAME RECOZIDO 16 BWG, D = 1,65 MM (0,016 KG/M) OU 18 BWG, D = 1,25 MM (0,01 KG/M)	Material	KG	18,83	0,025			0,47	
23.0.5.	SINAPI	103670	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_02/2022							232,46	284,13
C	SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,65	2,459			55,7	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	2,459			56,44	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	7,377			118,81	
C	SINAPI	90586	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,01	1,042			1,04	
C	SINAPI	90587	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHOR - CUSTOS HORÁRIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHI	0,33	1,417			0,47	
23.0.6.	SINAPI	103329	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021							54,75	66,92
C	SINAPI	87369	ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	566,79	0,0090242			5,11	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	1,5965843			36,64	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,7982922			12,85	
I	SINAPI	7271	BLOCO CERÂMICO / TUJOLO VAZADO PARA ALVENARIA DE VEDAÇÃO, 8 FUROS NA HORIZONTAL, DE 9 X 19 X 19 CM (L X A X C)	Material	UN	0,5	0,3047075			0,15	
I	SINAPI	34557	TELA DE AÇO SOLDADA GALVANIZADA/ZINCADA PARA ALVENARIA, FIO D = "1,20 A 1,70" MM, MALHA 15 X 15 MM, (C X L) "50 X 7,5" CM	Material	M	1,5	0,0045205				
I	SINAPI	37395	PINO DE AÇO COM FURO, HASTE = 27 MM (ACA0 DIRETA)	Material	CENTO	57,6	0,0000538				
23.0.7.	SINAPI	87893	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_10/2022							5,82	7,11
C	SINAPI	87377	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA GROSSA ÚMIDA) PARA CHAPISCO CONVENCIONAL, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	m³	509,66	0,0037			1,88	
C	SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	22,95	0,1394			3,2	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0465			0,74	
23.0.8.	SINAPI	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014							32,63	39,88
C	SINAPI	87527	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	35,62	0,1121			3,99	
C	SINAPI	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	32,46	0,7339			23,82	
C	SINAPI	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVE - REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERFÍCIES	m²	31,33	0,154			4,82	
23.0.9.	SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOIS. AF_04/2023							9,22	11,27
C	SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	23,85	0,1631			3,89	
C	SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,0544			0,87	
I	SINAPI	7356	TINTA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, COR BRANCO FOSCO	Material	L	19,53	0,2285			4,46	

SERVIÇOS FINAIS											
24											
24.0.1.	SINAPI		99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO.						1,46	1,78
				AF_04/2019							
C	SINAPI	88316		SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	SEDI - SERVIÇOS DIVERSOS	H	16,11	0,089		1,43	
C	SINAPI	99833		LAVADORA DE ALTA PRESSAO (LAVA-JATO) PARA AGUA FRIA, PRESSAO DE OPERACAO ENTRE 1400 E 1900 LIB/POL2, VAZAO MAXIMA ENTRE 400 E 700 L/H - CHP DIURNO. AF_05/2023	CHOR - CUSTOS HORARIOS DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS	CHP	1,88	0,015		0,02	

Total sem BDI 355.914,09
Total do BDI 79.085,91
Total Geral 435.000,00

IBIPITANGA - BAHIA, 03 DE MAIO DE 2024



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
 Dados: 2024.05.04 12:39:11 -03'00'



Documento assinado digitalmente
HUMBERTO OLIVEIRA MATA
 Data: 03/05/2024 14:32:05-0300
 Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
 CNPJ: 10.631.754/0001-01
 JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
 RG: 22.764.335-66 SSP/BA
 CPF: 107.406.488-70

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
 Responsável Técnico
 CREA- BA Nº 43512/D



CONSTRUTORA CENTRAL LTDA

TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

CIDADE: TANQUE NOVO - BAHIA
BAHIA

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	0,00%	0,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	Não incide	Não incide	Não incide	Não incide
A3	SENAI	Não incide	Não incide	Não incide	Não incide
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	Não incide	Não incide	Não incide	Não incide
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	13,70%	13,70%	33,70%	33,70%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,97%	Não incide	17,97%	Não incide
B2	Feridos	3,97%	Não incide	3,97%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,67%	0,88%	0,67%
B4	13º Salário	10,90%	8,33%	10,90%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,06%	0,07%	0,06%
B6	Faltas Justificadas	0,73%	0,56%	0,73%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	2,03%	Não incide	2,03%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,11%	0,08%	0,11%	0,08%
B9	Férias Gozadas	9,21%	7,04%	9,21%	7,04%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	45,90%	16,77%	45,90%	16,77%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	5,40%	4,13%	5,40%	4,13%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,13%	0,10%	0,13%	0,10%
C3	Férias Indenizadas	4,25%	3,25%	4,25%	3,25%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	3,72%	2,85%	3,72%	2,85%
C5	Indenização Adicional	0,45%	0,35%	0,45%	0,35%
C	Total	13,95%	10,68%	13,95%	10,68%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,71%	2,82%	16,89%	6,17%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,45%	0,35%	0,48%	0,37%
D	Total	8,16%	3,17%	17,37%	6,54%
TOTAL(A+B+C+D)		81,71%	44,32%	110,92%	67,69%

IBIPITANGA - BAHIA 03 DE MAIO DE 2024.



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
Dados: 2024.05.04 12:39:34 -03'00'

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
CNPJ: 10.631.754/0001-01
JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
CPF: 107.406.488-70
RG: 22.764.335-66 SSP/BA



Documento assinado digitalmente
HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Data: 03/05/2024 14:34:55-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Responsável Técnico
CREA - BA Nº 43512/D



CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
TRAVESSA RIO DO PIRES, 154, SALA A
CENTRO - IBIPITANGA - BAHIA - CEP: 46.540-000
CNPJ: 10.631.754/0001-01 (77) 99167-2756
E-MAIL: CONSTRUTORACENTRAL@YAHOO.COM.BR
E-MAIL: LICITACOES@CONSTRUTORACENTRAL.COM

Quadro de Composição do BDI

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

PROponente / Tomador: CAIXA ECONOMICA FEDERAL / PREFEITURA MUNICIPAL DE TANQUE NOVO - BAHIA Nº TC/CR CTR 017578/2022

Objeto: ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DO SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL SUAS – CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO Construção e Reforma de Edifícios	DESONERAÇÃO Não
Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS:	40%
Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%):	5,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	5,50%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	1,00%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,27%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,39%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	7,11%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 1,85%, e PIS 0,40%)	CP	2,25%	-	Alíquota do Simples nacional, conforme faixa II do anexo IV		
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	2,00%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)	BDI PAD	22,23%	OK	20,34%	22,12%	25,00%

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.SEM DES = \frac{(1+AC + S + R + G) \cdot (1 + DF) \cdot (1+L)}{(1-CP-ISS)}$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 40%, com a respectiva alíquota de 5,00%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

Empresa optante pelo Simples Nacional, enquadrada na faixa II do anexo IV da lei complementar nº 123 de 14 de Dezembro de 2006. Cujo as respectivas alíquotas tributárias são: PIS : 0,40% COFINS: 1,85%.

Ibipitanga - Bahia, 03 de maio de 2024



Assinado de forma digital por JURANDI OLIVEIRA
Dados: 2024.05.04 12:39:55 -03'00'

CONSTRUTORA CENTRAL LTDA
CNPJ: 10.631.754/0001-01
JURANDI OLIVEIRA - Sócio administrador
RG: 22.764.335-66 SSP/BA
CPF: 107.406.488-70



Documento assinado digitalmente
HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Data: 03/05/2024 14:36:03-0300
Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

HUMBERTO OLIVEIRA MATA
Responsável Técnico
CPF: 504.270.595-34
CREA - BA Nº 43512/D



DA DECISÃO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Adoto como razões e fundamentos de decidir as bens lançadas linhas subscritas pela Assessoria Jurídica do Município de Tanque Novo, e, ante todo o exposto, em atenção aos princípios basilares que regem à licitação e todo o agir da Administração Pública, conhecemos os recursos ora analisados para **negar-lhes** provimentos, mantendo a empresa **INSTITUTO LFX** vencedora do certame epigrafado.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Tanque Novo/BA, em 09 de maio de 2024.

PAULO RICARDO BONFIM Assinado de forma digital por PAULO
CARNEIRO:99793962534 RICARDO BONFIM CARNEIRO:99793962534
Dados: 2024.05.09 09:37:56 -03'00'

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO

Prefeito Municipal



DECISÃO RECURSO

1. DO RELATÓRIO

Estamos diante de licitação, promovida pelo município de Tanque Novo, estado da Bahia, com o procedimento na modalidade Pregão Eletrônico, autuado sob o nº 011/2024, tendo como objeto desta licitação o registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de Estruturação de Praças, Ruas, Canteiros e Calçadas da Sede e Zona Rural.

Em cumprimento ao quanto previsto no instrumento convocatório do certame, realizou-se no dia 25 de março de 2024, às 08h30min, início da Sessão Pública do pregão, com a divulgação das propostas de preços recebidas e rodada de lances em consonância com as especificações e condições detalhadas pelo edital.

Em primeiro momento, as empresas ROCHA RIOS CONSTRUTORA LTDA, BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA, ABS EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, CONSTRUTORA E SERVICOS CHAGAS LTDA, ARGO BAHIA SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA foram desclassificadas por apresentar lances abaixo do mínimo legal.

Após as desclassificações supracitadas, a empresa INSTITUTO LFX, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 21.168.975/0001-01, foi declarada vencedora do certame licitatório.

Inconformadas, as licitantes BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA e FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA, manifestaram interesse na interposição de Recurso Administrativo da decisão em comento, sendo, tempestivamente, carreadas as razões aos autos.

Regularmente notificada, a licitante INSTITUTO LFX, tempestivamente, carrou contrarrazões aos autos.

Era o que havia a relatar.

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



2. DA ANÁLISE DA ASSESSORIA JURÍDICA

O parecer jurídico a ser elaborado em fase recursal do procedimento licitatório atende ao disposto no art. 168, parágrafo único, da Lei nº 14.133/21, segundo o qual:

Art. 168. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente.

Parágrafo único. **Na elaboração de suas decisões, a autoridade competente será auxiliada pelo órgão de assessoramento jurídico**, que deverá dirimir dúvidas e subsidiá-la com as informações necessárias. (grifo nosso)

Destacamos que a análise desta assessoria se resume aos aspectos formais e jurídicos da contratação, não havendo responsabilidade, tampouco competência, sobre o conteúdo e as decisões de natureza técnica, administrativas ou de conveniência e oportunidade.

Dessa forma, no que tange ao mérito das razões apresentadas pelas licitantes, esta assessoria limitar-se-á aos aspectos objetivos dos pedidos formulados, os quais poderão influenciar diretamente na tomada de decisão pela autoridade competente.

3. DO RECURSO ADMINISTRATIVO

Antes de adentrarmos ao mérito dos questionamentos, necessário se faz colocar em evidência as disposições contidas no procedimento licitatório. Especificamente, o objeto, com o intuito do registro de preços para futura e eventual prestação de serviços de reparos e manutenção preventiva de prédios, UBS, escolas e repartições públicas.

O processo em comento, encontra-se pautado nas regras gerais da Lei Federal de Licitações nº 14.133/2021, o Decreto Municipal nº 002/2023, e, ainda, de acordo com as condições estabelecidas no Edital.

Na licitação, ao analisarmos a legalidade dos atos praticados pela Administração, é necessário observar se o certame atende aos princípios elencados no caput do art. 37, da CRFB/88: “A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência.

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Em suas razões a recorrente BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS

LTDA fundamenta o seguinte:

Diante dos registros efetuados na ata da reunião de Julgamento das Propostas de Preços, do Certame Licitatório Pregão Eletrônico n. 011/2024, acima devidamente identificado, conforme item 20.2, temos a apresentar os argumentos sólidos adiante expostos, a saber:

1. Transcrevemos literalmente os itens registrados no tocante a nossa empresa, sendo:

“Item 18.2.2. apresente preços simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços de mercado, superestimados ou manifestamente inexequíveis, assim considerados, nos termos do disposto no art. 59 da Lei no. 14.133/2021.

2. No que diz respeito ao item citado, e em análise criteriosa dos documentos apresentados, tanto impressos como digitais, apresentamos nossa posição, esperando que esta Comissão reveja o julgamento, com base em:

- CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por Global
- Nova Lei de Licitações traz como opcional: oportunizar defesa à empresa para que ela demonstre a exequibilidade da sua proposta. Mas, deixamos nossa observação de que, inobstante a faculdade explicitada na letra da lei, conforme prática já sedimentada no meio, o órgão “deve” aceitar pedido de diligência da empresa para averiguação da exequibilidade (quando levantada a inexequibilidade), ou mesmo, de iniciativa própria, antes de reconhecer definitivamente a inexequibilidade da proposta e desclassificá-la, abrir diligência para oportunizar ao fornecedor o direito de justificativa para demonstrar que a sua proposta está apta a ser classificada.

Esta total identidade de informações é uma preocupação constante de nossa Empresa, condicionando toda nossa equipe, principalmente a de orçamento e quantificação, para que de fato não ocorram preço inexequível.

(...)

Por esta razão, solicitamos desta ilustre Comissão a reconsideração da posição exposta.

Diante todos estes fatos, Senhores, solicitamos que sejam reconsiderados todos os aspectos de uma indevida inabilitação nossa.

Sem contar é obvio, no caso de reconsideração nossa, a economicidade proporcionada ao erário público na contratação nossa.

Apresentamos esta posição em caráter de RECURSO ADMINISTRATIVO, esperando um julgamento justo e correto por parte desta ilustre Comissão, esperando que não seja necessário encaminhamento aos superiores hierárquicos, o que solicitamos caso se faça necessário. (...)

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Para mais, a recorrente FORTE SERVICOS DA CONSTRUCAO CIVIL LTDA

alega que:

O respeitável julgamento do presente recurso administrativo, recai neste momento para sua responsabilidade, no qual essa empresa confia na lisura, na isonomia e na imparcialidade que vem sendo praticada por este Pregoeiro, no certame em epígrafe e neste julgamento em questão, para esta digníssima administração.

Essa LICITANTE irresignada com a habilitação da empresa INSTITUTO LFX, insurge legitimamente quanto ao ponto que passaremos a explicitar, notadamente quanto

- a) a falta de demonstração de vínculo com engenheiro responsável, apresentando tão um documento inválido e imprestável;
- b) documentos autenticados pelo cartório Azevedo e Bastos que encontra-se suspenso por determinação judicial, impedindo a verificação de validade de tais documentos, não ofertando veracidade e segurança nos mesmos;
- c) contrato social sem registro na JUCEB e com uma assinatura eletrônica que não possui qualquer validade;
- d) o capital social divergente do CREA, do contrato social e do balanço patrimonial;
- e) da necessidade de respeitar o princípio da vinculação ao instrumento convocatório.

Aguardamos que se reconheça o equívoco em declarar a empresa como arrematante, tendo em vista que não incorreu em desfavor do que fora exigido.

3. DOS FATOS E DO DIREITO

Inicialmente, compreendemos que um processo licitatório desenvolve-se através de uma sucessão ordenada de atos vinculantes tanto para a Administração, quanto para os licitantes e tem como objetivo, garantir igual oportunidade a todos os interessados, proporcionar negócios mais vantajosos à entidade governamental em razão da competição entre os licitantes concorrentes, visando o melhor para a administração, e consequentemente para a coletividade, sem desobedecer o que rege o certame.

3.1 - A FALTA DE DEMONSTRAÇÃO DE VÍNCULO COM ENGENHEIRO RESPONSÁVEL, APRESENTANDO TÃO UM DOCUMENTO INVÁLIDO E IMPRESTÁVEL.

O item 19.4.3, exige das licitantes interessadas, que apresentem em sua documentação de habilitação possuir vínculo com engenheiro responsável para executar o objeto licitado. (...)

O presente documento apresentado pela empresa arrematante não passa de uma mera declaração, não possuindo o caráter contratual que venha a demonstrar pertencimento deste ao quadro permanente da empresa.

Ademais, além da previsão em edital, podemos extrair do inciso I, art. 67 da Lei no 14.133/2021, que a demonstração de vínculo com o profissional é extremamente pertinente:

(...)

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Assim, é evidente que o documento apresentado pela empresa arrematante a fim de cumprir o item 19.4.3 do edital, é totalmente imprestável, sem validade e não contempla as exigências legais e editalícias, já que não é um contrato, e sim, uma simples ficha.

3.2 DOCUMENTOS AUTENTICADOS PELO CARTÓRIO AZEVEDO E BASTOS QUE ENCONTRA-SE SUSPENSO POR DETERMINAÇÃO JUDICIAL, IMPEDINDO A VERIFICAÇÃO DE VALIDADE DE TAIS DOCUMENTOS, NÃO OFERTANDO VERACIDADE E SEGURANÇA NOS MESMOS.

Cabe salientar ainda acerca da imprestabilidade dos documentos apresentados que estão autenticados pelo Cartório Azevedo e Bastos, que encontra-se sob intervenção, impossibilitando que os documentos autenticados por este, se tornem imprestáveis, já que não possui condições de verificar sua veracidade e ofertar segurança jurídica.

CABE SALIENTAR QUE TODOS OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DA EMPRESA INSTITUTO LFX ESTÃO “AUTENTICADOS” NO CARTÓRIO AZEVEDO E BASTOS, O QUAL ESTÁ IMPOSSIBILITADO DE ATESTAR A VERACIDADE DESTES, AINDA, OS DOCUMENTOS FORAM SUBMETIDOS AO CARTÓRIO EM 2022, PORTANTO, HÁ 2 (DOIS) ANOS ATRÁS.

(...)

Portanto, conclui-se que os documentos apresentados pela empresa INSTITUTO LFX estão eivados de nulidade e são imprestáveis, já que não oferecem qualquer segurança jurídica, tanto para a Prefeitura, quanto para as demais licitantes.

Ademais, com a falta de validade dos documentos autenticados no cartório Azevedo e Bastos, tendo em vista a sua suspensão por determinação judicial, os documentos tornam-se meramente cópia simples, não produzindo efeito jurídico válido de modo algum.

Dentro deste cerne trazemos que o “Original” “é o documento em sua forma genuína, o escrito em que, de origem, se lançou o ato” (Amaral Santos, Prova, IV, p. 339).

A “Cópia”, segundo o Dicionário HOUAISS, é a “reprodução de um original (texto, gravura, filme, fita etc.) obtida por meio de qualquer processo de impressão, de reprografia, de gravação fonográfica, de fotografia etc.”

Já a “cópia autenticada” é a reprodução de documento que, para sua validade, carece de autenticação por oficial público, ou conferência pelo oficial do cartório onde estão os originais. Bem assim reza o art. 365, inciso III, do Código de Processo Civil.

(...)

Da mesma sorte, resta claro que, para fins de habilitação, não deverão ser aceitas as “cópias simples” ou “reproduções fotográficas” sem autenticação.

Além de ir contra os parâmetros legais, a documentação apresentada pela arrematante está em desconformidade com o exigido no instrumento convocatório, prosperando assim, que seja

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Um novo tempo, uma nova história.

respeitado o princípio da vinculação ao instrumento convocatório e por conseguinte declarar inabilitada a licitante.

3.3 CONTRATO SOCIAL SEM REGISTRO NA JUCEB E COM UMA ASSINATURA ELETRÔNICA QUE NÃO POSSUI QUALQUER VALIDADE.

(...)

Portanto, é cláusula de exigência do edital, que a empresa demonstre que o seu contrato social está plenamente registrado no órgão competente, no caso, a JUCEB-BA, assim, analisando a documentação da empresa INSTITUTO LFX, podemos verificar que a mesma NÃO POSSUI O SEU CONTRATO SOCIAL REGISTRADO NA JUCEB-BA, não concedendo, assim, qualquer validade jurídica para o documento, não produzindo qualquer efeito no processo licitatório.

(...)

3.4 O CAPITAL SOCIAL DIVERGENTE DO CREA, DO CONTRATO SOCIAL E DO BALANÇO PATRIMONIAL.

(...)

O capital social apresentado na Certidão do CREA da empresa arrematante não condiz com o valor posto no contrato social e no balanço patrimonial da mesma, levando a crer que toda a documentação está desatualizada.

3.5 DA NECESSIDADE DE RESPEITAR O PRINCÍPIO DA VINCULAÇÃO AO INSTRUMENTO CONVOCATÓRIO.

(...)

É pacífico o entendimento que, tanto a Administração quanto os licitantes, se obrigam às cláusulas do edital, conforme dispõe o raclamado e citado Princípio da Vinculação ao Instrumento Convocatório, devendo, portanto, as partes respeitarem e cumprirem com as cláusulas previamente estipuladas, principalmente a Administração Pública que o expediu

(...)

Ilustre Pregoeiro (a), conforme se verifica, a jurisprudência é firme no sentido de que a Administração Pública e os licitantes se obrigam a respeitar os termos do edital, ademais, proceder de forma diversa implicaria na violação do princípio da vinculação ao instrumento convocatório, e, conseqüentemente, da legalidade e da isonomia. (...)

Ciente das alegações acima, a recorrida apresenta suas contrarrazões, alegando que:

A Recorrente FORTE SERVIÇOS DAS CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, por estar insatisfeita com o resultado do certame e por não ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração, interpôs Recurso Administrativo contra o ato que declarou O INSTITUTO LFX como vencedora.

(...)

Dessa forma, passamos a analisar os itens atacados pela mesma;
1 - a falta de demonstração de vínculo com engenheiro

**Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162**



Um novo tempo, uma nova história.

responsável, apresentando tão um documento inválido e imprestável;

A recorrente não se deu ao trabalho de analisar, de acordo o Estatuto Social do Instituto LFX, como se dar a comprovação de vínculo.

Segundo o Estatuto, em seu art. 26º, determina a forma de admitir seus associados (SÓCIOS):

Art. 26º. O INSTITUTO LFX tem as seguintes categorias de associados:

I. Associados fundadores: as pessoas que assinaram a Ata da Assembleia Geral de constituição da entidade;

II. Associados efetivos: as pessoas que forem admitidas pela Diretoria, de acordo com as condições fixadas pela Assembleia Geral;

III. Associados beneméritos: aquelas pessoas que tenham prestado serviços de relevância para a entidade, segundo a avaliação da Assembleia Geral.

Parágrafo único. Os associados efetivos serão admitidos mediante proposta com assinatura de dois sócios em pleno gozo dos seus direitos.

Nesse contexto, através de ficha de filiação, aprovado em assembleia, o profissional GEORGE BORGES CRUZ, passa a ser um SÓCIO do INSTITUTO LFX, vínculo esse também reconhecidos pelos órgãos competentes, conforme a própria certidão de registro de pessoa jurídica e física do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia – CREA – BA, já devidamente apresentadas nos documentos de habilitação e anexas ao sistema, conforme edital:

(...)

2 - documentos autenticados pelo cartório Azevedo e Bastos que encontra-se suspenso por determinação judicial, impedindo a verificação de validade de tais documentos, não ofertando veracidade e segurança nos mesmos;

A recorrente, de forma arbitrária, mostra total despreparo em suas alegações, pois não consulta nem as certidões que validam todos os documentos apresentados onde os mesmos não tem prazo de validade:

(...)

Além do que, mais uma vez comprova não ter conhecimento da legislação pertinente, onde a nova Lei de Licitações 14.133/202, sendo a regência legal desse processo, traz em seu texto:

Art. 70. A documentação referida neste Capítulo poderá ser:

I. apresentada em original, por cópia ou por qualquer outro meio expressamente admitido pela Administração;

Dessa forma, o INSTITUTO LFX, apresentou todos os documentos válidos em sua habilitação e devidamente admitidas pelo instrumento convocatório.

3 - contrato social sem registro na JUCEB e com uma assinatura eletrônica que não possui qualquer validade;

A recorrente, demonstra total despreparo jurídico e administrativo

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Um novo tempo, uma nova história.

para participar de processos licitatórios, pois não consegue ao menos distinguir CONTRATO SOCIAL (REGISTRADOS EM JUNTA COMERCIAL) de ESTATUTO (REGISTRADO EM CARTÓRIOS DE PESSOA JURIDICA).

De acordo com o art. 44 do Novo Código Civil (Lei 10.406 de 2002) são pessoas jurídicas de direito privado: AS ASSOCIAÇÕES; as sociedades; as fundações; as organizações religiosas; os partidos políticos.

Começa a existência legal das pessoas jurídicas de direito privado com a inscrição do ato constitutivo no respectivo registro (Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas), precedida, quando necessário, de autorização ou aprovação do Poder Executivo, averbando-se no registro todas as alterações por que passar o ato constitutivo.

(...)

O INSTITUTO LFX é pessoa jurídica de direito privado, constituída na forma de sociedade civil, com autonomia administrativa e financeira, devidamente registrada nos órgãos competentes (CARTÓRIO DE REGISTRO DE PESSOA JURIDICA), regendo-se pelo Estatuto e pela legislativa ao que lhe for aplicável, inscrita no CNPJ sob no 21.168.975/0001-01.

4 - o capital social divergente do CREA, do contrato social e do balanço patrimonial;

A recorrente, de forma confusa, não consegue perceber que a natureza jurídica do INSTITUTO LFX não possui CONTRATO SOCIAL, sendo assim também não possui CAPITAL SOCIAL (investimento inicial dos sócios para a empresa, a fim de que esta possa cumprir suas atividades iniciais), pois sua forma de demonstração contábil e saúde financeira é através do PATRIMONIO SOCIAL (conjunto de bens, direitos e obrigações de uma empresa), sendo essa mutável a cada balanço.

O CREA, tendo esse conhecimento (diferente da recorrente), não pode zerar o valor em sua certidão de regularidade, então coloca um valor simbólico, pois sendo esse mutável, a sua demonstração fica a cargo do BALANÇO PATRIMONIAL apresentado nos requisitos da lei.

Referente a peça recursal apresentada pela empresa BURAEM CONSTRUÇÕES E EQUIPAMENTOS EIRELI, a comissão deveria oportunizá-la a apresentar e exequibilidade da proposta, sendo que o valor ofertado contraria o próprio edital:

De tal modo, conforme consta no § 4o do artigo 59, que trata da desclassificação das propostas, "no caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) dos valores orçados pela Administração".

À vista disso, seguindo um mínimo raciocínio aritmético, impossível conceder desconto que ultrapasse 25% do preço estimado pela administração quando da elaboração do orçamento, sob pena de imediata desclassificação da proposta.



3.1. DA ANÁLISE DO RECURSO BURAEM CONSTRUCOES & EQUIPAMENTOS LTDA

A empresa recorrente questiona nesta oportunidade seu direito a exequibilidade da proposta apresentada e, ainda pontua o interesse na economia do erário público.

Sabendo disso, é importante ressaltar, que para esta Administração é comum oportunizar aos licitantes a execução de suas propostas, no intuito de garantir seus direitos e economizar o patrimônio público.

Ocorre que, o certame licitatório em comento apresentou um orçamento de R\$2.065.439,05 (dois milhões e sessenta e cinco mil e quatrocentos e trinta e nove reais e cinco centavos) como valor estimado para contratação.

Visando a garantia dos contratos, as licitantes devem observar o valor mínimo que a lei permite para aceitação de suas propostas, conforme previsto no art. 59 da Lei 14.133/21:

Art. 59. Serão **desclassificadas** as propostas que:

I - contiverem vícios insanáveis;

II - não obedecerem às especificações técnicas pormenorizadas no edital;

III - **apresentarem preços inexequíveis** ou permanecerem acima do orçamento estimado para a contratação;

IV - não tiverem sua exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração;

V - apresentarem desconformidade com quaisquer outras exigências do edital, desde que insanável.

§1º A verificação da conformidade das propostas poderá ser feita exclusivamente em relação à proposta mais bem classificada.

§2º A Administração poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade das propostas ou exigir dos licitantes que ela seja demonstrada, conforme disposto no inciso IV do **caput** deste artigo.

§3º No caso de obras e serviços de engenharia e arquitetura, para efeito de avaliação da exequibilidade e de sobrepreço, serão considerados o preço global, os quantitativos e os preços unitários tidos como relevantes, observado o critério de aceitabilidade de preços unitário e global a ser fixado no edital, conforme as especificidades do mercado correspondente.

§4º **No caso de obras e serviços de engenharia, serão consideradas inexequíveis as propostas cujos valores forem inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração.**

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Um novo tempo. uma nova história.

§5º Nas contratações de obras e serviços de engenharia, será exigida garantia adicional do licitante vencedor cuja proposta for inferior a 85% (oitenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração, equivalente à diferença entre este último e o valor da proposta, sem prejuízo das demais garantias exigíveis de acordo com esta Lei. (grifo nosso)

Desse modo, no caso de obras, o desconto mínimo possível não deve ultrapassar 25% do preço estimado pela administração quando da elaboração do orçamento, sob pena de imediata desclassificação da proposta.

Então, tendo como base o valor orçado pela Administração, as empresas licitantes teriam uma margem mínima para de até R\$1.549.079.287,50 um milhão e quinhentos e quarenta e nove mil e setenta e nove reais e cinquenta centavos)

À vista disso, a recorrente apresentou no último lance uma proposta de R\$ 1.507.770,51 (um milhão e quinhentos e sete mil e setecentos e setenta reais e cinquenta e um centavos), valor este abaixo do mínimo legal, conforme mencionado no artigo supracitado.

Além disso, cabe mencionar que, antes da nomeação da recorrida como vencedora do certame, outras 4 licitantes foram desclassificadas por suas propostas estarem abaixo do mínimo legal.

Torna-se indiscutível que em todo e qualquer certame licitatório busca-se instalar efetiva e real competição entre aqueles que por ele se interessa. Aliás, constitui finalidade precípua da licitação a busca da proposta que se apresente mais vantajosa, observados e respeitados, para esse efeito, os critérios fixados na legislação e no edital respectivo.

As consequências que advêm da admissão de propostas inexequíveis são desastrosas para a Administração, variando desde serviços mal feitos, obras com problemas estruturais e objetos imprestáveis, que implicam rescisão de contratos, reparações e novos procedimentos licitatórios.

Pensando nisso, o legislador foi assente em definir um percentual mínimo para que

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



uma proposta possa ser considerada exequível e passível de contratação.

Para finalizar, constata-se que a proposta da recorrente BURAEM CONSTRUÇÕES & EQUIPAMENTOS LTDA está abaixo do mínimo imposto pela legislação em vigor, sendo assim, não há que discutir o dever da Administração em oportunizar a execução.

3.2. DA ANÁLISE DO RECURSO FORTE SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA

- **Da falta de demonstração de vínculo com engenheiro responsável, apresentando tão um documento inválido e imprestável.**

A título de qualificação técnica, o edital prevê as seguintes exigências:

19.3. HABILITAÇÃO TÉCNICA:

19.4.1. Certidão de registro de pessoa jurídica, dentro do seu prazo de validade, junto ao Conselho Regional de Engenharia e Agronomia (CREA), da sede do licitante;

19.4.2. Certidão de regularidade da inscrição do responsável técnico perante o CREA, no atual exercício;

19.4.3. Comprovação da licitante de possuir em seu corpo técnico, na data de abertura das propostas, **profissional de nível superior legalmente habilitado, detentor de Certidão de Acervo Técnico (CAT), expedida pelo conselho profissional competente, comprovando a sua responsabilidade técnica na execução de obras ou serviços de características semelhantes** ao objeto deste Edital; (grifo nosso)

Art. 67, inciso I, da Lei 14.133/2021

Art. 67. A documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional será restrita a:

I - apresentação de profissional, devidamente registrado no conselho profissional competente, quando for o caso, detentor de atestado de responsabilidade técnica por execução de obra ou serviço de características semelhantes, para fins de contratação;

(...)

V - registro ou inscrição na entidade profissional competente, quando for o caso; (...)

Pois bem, a exigência argumentada pela recorrente foi excluída pela nova lei de licitação, que deixou de exigir do licitante a apresentação de documento que comprove possuir profissional (engenheiro habilitado) integrado no quadro permanente de

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



funcionários da empresa na fase de habilitação.

Considerando que na fase de habilitação ainda não há contrato assinado, mas sim mera expectativa, a licitante que não indicar profissional responsável técnico incluso de forma permanente na sua equipe, poderá firmar declaração de contratação futura.

Sobre a temática, antes mesmo da nova lei de licitação, o TCU já havia decidido por diversas vezes não haver necessidade de que os responsáveis técnicos do serviço a ser prestado pertencesse ao quadro permanente dos interessados, nem tampouco que tal exigência possa ser feita já na fase de habilitação.

É irregular, para fins de habilitação técnico-profissional, a exigência de que o responsável técnico pela obra pertença ao quadro permanente de funcionários da licitante (artigos 3º, § 1º, inciso I, e 30, § 1º, inciso I, da Lei 8.666/1993). Acórdão 1.084/2015-TCU-Plenário.

A comprovação do vínculo profissional do responsável técnico com a licitante, prevista no art. 30 da Lei 8.666/1993, deve admitir a apresentação de cópia da carteira de trabalho (CTPS), do contrato social do licitante, do contrato de prestação de serviço ou, ainda, de declaração de contratação futura do profissional detentor do atestado apresentado, desde que acompanhada da anuência deste. Acórdão 1.446/2015 — TCU — Plenário.

É ilegal a exigência de que o responsável técnico conste de quadro permanente da licitante em momento anterior à data prevista para a entrega das propostas, nos termos do art. 30, § 1º, inciso I, da Lei 8.666/1993.” Acórdão 3.014/2015-TCU-Plenário.

Seguindo esse mesmo entendimento, Joel de Menezes Niebuhr pontua que:

O dispositivo não exige que o profissional a que ele alude seja do quadro permanente do licitante, empregado ou sócio, aliás, **não exige nenhum tipo de vínculo especial**. Portanto, basta que o licitante disponha do profissional com a experiência desejada e que este seja contratado apenas para prestar serviço ao licitante em relação ao futuro contrato a ser celebrado com a Administração sem que haja qualquer vínculo trabalhista. (...) Sob essa perspectiva, **a Administração deve exigir dos licitantes apenas declarações de disponibilidade dos profissionais para a execução do contrato ou mesmo a apresentação de pré-contratos de prestação de serviços ou qualquer outro meio comprobatório dessa disponibilidade. (grifo nosso)**

Não o bastante, ao analisar a documentação da recorrida foi possível identificar uma declaração de vínculo com o futuro responsável técnico, Sr. George Borges Cruz,

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



estando este legalmente habilitado, com CAT expedida pelo CREA, comprovando sua atuação como responsável em obras/serviços semelhantes.

Diante do exposto, concluímos que sob o regime da Lei nº 14.133/2021 deve ser aplicado o entendimento consolidado no âmbito do TCU, onde não se exige que o profissional técnico integre o quadro de funcionários permanente da licitante.

- **Documentos autenticados pelo cartório azevedo e bastos que encontra-se suspenso por determinação judicial, impedindo a verificação de validade de tais documentos, não ofertando veracidade e segurança nos mesmos.**

A documentação solicitada no instrumento convocatório definiu, entre outras, as condições de habilitação técnica e a forma de comprová-las pelas empresas interessadas em contratar com a administração.

19.9. A Pregoeira e a equipe de apoio efetuarão consulta dos documentos extraídos pela internet, junto aos sítios dos órgãos emissores, para fins de habilitação. **Os demais documentos poderão ser apresentados em original ou por qualquer processo de cópia legível, autenticada por cartório competente, todos com vigência plena até a data fixada para sua apresentação.**

Com isso, entendemos que o edital deve ser considerado como referência nos termos técnicos e normativos para os licitantes que pretenda participar do certame licitatório, desde que, não desconsidere as legislações que o regulamenta.

Sobre o tema, a Lei de licitação ratifica o quanto exigido pela Administração. Observemos:

Art. 70. A documentação referida neste Capítulo poderá ser:
I - apresentada em original, por cópia ou por qualquer outro meio expressamente admitido pela Administração;

Conforme o entendimento do TCU, os documentos com autenticação digital devem ser aceitos por todos os órgãos públicos, de modo a se evitar exigências formais e desnecessárias.

(...) c) nas licitações, abstenha-se de recusar documentos com autenticação digital, face à existência de normativos legais que

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



amparam este tipo de certificação;

(...)

O Ministro Relator AROLDO CEDRAZ , ao dar seu voto observou:

“4. Como relatado nos itens 4 a 23 da instrução transcrita no Relatório precedente, foi confirmada a existência de imposições de restrições indevidas à participação de possíveis interessados, por conta das exigências contidas nos editais analisados, a saber:

(...)

b) recusa de documentos com autenticação digital mesmo com a existência de normativos legais que amparam este tipo de certificação; (Acórdão nº 1264/2010 grifo nosso).

E reiterou:

É irregular a não aceitação, para fins de certificação de documentação de habilitação, de autenticação digital feita por cartório competente. (Acórdão: 802/2016)

O edital em comento exigiu a apresentação de documentos originais ou cópias autenticadas por cartório competente. Não podendo a Administração descumprir as normas e condições estabelecidas no certame, ao qual está estritamente vinculada.

Pois bem, a empresa recorrente apresentou documentos autenticados pelo Cartório Azevedo Bastos, o qual em consulta ao site foi possível constatar a intervenção do CNJ e a suspensão de autenticação digital:

Em razão de intervenção determinada pela Conselheira Jane Granzoto Torres da Silva, do Conselho Nacional de Justiça, o 1º Registro Civil de Pessoas Naturais de João Pessoa está sob a responsabilidade de Sidnei da Silva Perfeito.

Também em razão da intervenção, estão suspensos quaisquer serviços de autenticação digital.

Sidnei da Silva Perfeito

Mas, ao realizar consulta pelo QRCode presente na documentação apresentada pela empresa recorrida, foi possível visualizar a autenticidade dos documentos. Vejamos:

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162

 **PREFEITURA**
Tanque Novo
Um novo tempo, uma nova história.

Selo
SELO
Autenticação

Nova consulta / Visualizar Ato Registral Vinculado a Selo

Serventia: 1º Ofício de Registro Civil das Pessoas Naturais e de Interdições e Tutelas do Município e Sede da Comarca de João Pessoa

Endereço: AV Presidente Epitácio Pessoa, 1400	Bairro: Bairro dos Estados	Município: JOAO PESSOA
E-mail: tncnpj@gmail.com	Telefone: (83) 996467076 / (83) 996345437	Cobrança: Normal

Informações do ato

Tipo Ato: Autenticação	Responsável: SIDNEI DA SILVA PEREIRA	Valor emolumento: R\$ 3,58
Número do recibo:	Valor do Ato: R\$ 4,58	Data do ato: 09/05/2022
Data do recibo:	Retificador: Não	Selo original:
Recolhimento FARPEN: R\$ 0,08	Recolhimento FEPJ: R\$ 0,72	Retificado por:

Informações do selo

Tipo: Normal - Tipo C	Valor: R\$ 0,29
Selo N°: AMY35644	Validador: FG85

Autenticação

Descrição do documento: Documento Código 50480905221761995731 - ESTATUTO...pdf

Ressalva:

GQR Code



Baixar Imagem

Por outro lado, ressalto que os atos praticados por esta Administração em seus procedimentos licitatórios, obrigatoriamente, são pautados pelos princípios dispostos no artigo 5º da Lei nº 14.133/21:

Art. 5º - Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, da vinculação ao edital, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável.

Assim pensado, todo procedimento licitatório deve adotar do formalismo moderado, em atenção aos princípios da legalidade e do interesse público.

Por fim, conforme demonstrado acima, o envio da documentação em cópias são claramente aceitas pela legislação atual e, quanto a suspensão dos serviços digitais prestados pelo Cartório Azevedo Bastos, não invalida a autenticidade da documentação ora analisada, que possui validade indeterminada.

- **Contrato Social sem registro na JUCEB e com uma assinatura eletrônica que**

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



não possui qualquer validade.

Inicialmente, no que diz respeito a legalidade da assinatura digital utilizada pela recorrida na autenticação dos documentos, o tema se encontra vastamente esclarecido no tópico anterior, sem mais para o momento.

A forma de apresentação da Habilitação Jurídica está definida no certame licitatório, nos termos citados abaixo:

(...) 19.1.2. Em se tratando de sociedades empresárias, do ato constitutivo, **estatuto** ou contrato social, com suas eventuais alterações supervenientes em vigor, devidamente consolidado, à luz do **Novo Código Civil Brasileiro**, devidamente registrados, acompanhados, quando for o caso, dos documentos societários comprobatórios de eleição ou designação e investidura dos atuais administradores. (grifo nosso)

O Estatuto é o conjunto de regras que irá reger as Associações, observando o Código Civil, que prevê:

Art. 44. São pessoas jurídicas de direito privado:

- I - as associações;
- II - as sociedades;
- III - as fundações.
- IV - as organizações religiosas;
- V - os partidos políticos.

Art. 45. Começa a existência legal das pessoas jurídicas de direito privado com a **inscrição do ato constitutivo no respectivo registro**, precedida, quando necessário, de autorização ou aprovação do Poder Executivo, averbando-se no registro todas as alterações por que passar o ato constitutivo.

(...)

Art. 46. O registro declarará:

- I - a denominação, os fins, a sede, o tempo de duração e o fundo social, quando houver;
- II - o nome e a individualização dos fundadores ou instituidores, e dos diretores;
- III - o modo por que se administra e representa, ativa e passivamente, judicial e extrajudicialmente;
- IV - se o ato constitutivo é reformável no tocante à administração, e de que modo;
- V - se os membros respondem, ou não, subsidiariamente, pelas obrigações sociais;
- VI - as condições de extinção da pessoa jurídica e o destino do seu patrimônio, nesse caso.

(...).

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Um novo tempo, uma nova história.

Art. 48-A. As pessoas jurídicas de direito privado, sem prejuízo do previsto em legislação especial e em seus atos constitutivos, poderão realizar suas assembleias gerais por meio eletrônico, inclusive para os fins do disposto no art. 59 deste Código, respeitados os direitos previstos de participação e de manifestação. (...).

Art. 54. Sob pena de nulidade, o estatuto das associações conterá:

- I - a denominação, os fins e a sede da associação;
- II - os requisitos para a admissão, demissão e exclusão dos associados;
- III - os direitos e deveres dos associados;
- IV - as fontes de recursos para sua manutenção;
- V - o modo de constituição e de funcionamento dos órgãos deliberativos;
- VI - as condições para a alteração das disposições estatutárias e para a dissolução.
- VII - a forma de gestão administrativa e de aprovação das respectivas contas. (...) (grifo nosso).

Resumidamente, a existência legal das associações começa após registro em Cartório Competente, pois, todas as entidades, devem possuir um Estatuto para as leis internas, que deverá disciplinar seu funcionamento e organização.

Segundo Frederico de Castro Y Bravo (La persona jurídica. Madrid: Civitas, 1991, p. 280), "o Estatuto da Associação encerra o conjunto de vontades de seus membros (pactum associationis) e lei para suas relações sociais (lex societatis)".

Por fim, está explícito que a ausência do Contrato Social registrado na JUCEB não desclassifica a recorrida, pois, o registro da mesma é legalmente realizado junto ao Cartório Civil da Pessoa Jurídica, com a aprovação do Estatuto que irá rege-lá.

• **O capital social divergente do CREA, do Contrato Social e do balanço patrimonial.**

O contrato social é um documento que oficializa a criação de um negócio societário, ou seja, celebrado por duas ou mais pessoas físicas ou jurídicas, sendo este registro realizado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas ou na Junta Comercial.

Já o estatuto social é um pré-requisito legal para o registro das associações,

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000

CNPJ: 13.225.131/0001-19

Telefone: (77) 3695-1162



sociedade anônima, sociedade em comandita por ações, sociedades civis e sociedade cooperativa.

Mas, esta não é a única função do estatuto social, através dele informações importantes são definidas e apresentadas de forma clara e transparente, para que seja passível de análise e consequente aprovação no cartório.

Após os esclarecimentos, notamos que a recorrida é gerida por estatuto e não possui contrato social registrado na junta comercial, desse modo, sua saúde financeira deve ser acompanhada pelo balanço patrimonial.

Quanto ao capital social previsto na certidão do CREA, de apenas UM real, claramente se trata de valor simbólico, devido a ausência de capital social, como peviamente alegado pela recorrida em suas contrarrazões.

Nesta situação, seguindo o entendimento dos tribunais, não há fundamentos para uma inabilitação. Observemos:

EMENTA: AGRAVO DE INSTRUMENTO - MANDADO DE SEGURANÇA - INDEFERIMENTO DA MEDIDA LIMINAR - PRETENSÃO DE SUSPENSÃO DA LICITAÇÃO OU DE INCLUSÃO DA IMPETRANTE NAS DEMAIS ETAPAS DO CERTAME - REQUISITOS DO EDITAL - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DEVIDAMENTE COMPROVADA - SUPERVENIENTE MODIFICAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL - AUSÊNCIA DE INTERFERÊNCIA NA CAPACITAÇÃO TÉCNICA - FORMALISMO EXACERBADO - DEFERIMENTO DA MEDIDA LIMINAR - RECURSO PROVIDO . A licitação rege-se pelo princípio da vinculação ao edital; as disposições do ato convocatório obrigam a Administração Pública e os concorrentes . **A modificação do capital social da pessoa jurídica indicado na certidão de registro expedida pelo Conselho Regional não desconstitui a qualificação técnica da empresa . A inabilitação da empresa tão somente em virtude da modificação do capital social, que não guarda direta interferência na qualificação técnica da licitante, consubstancia formalismo exacerbado e não observa os interesses da Administração Pública, no sentido de proporcionar a efetiva concorrência e obter a melhor proposta. (TJ-MG - AI: 10000212023311001 MG, Relator: Corrêa Junior, Data de Julgamento: 14/12/2021, Câmaras Cíveis / 6ª CÂMARA CÍVEL, Data de Publicação: 16/12/2021)**

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Por fim, a recorrida não possui um capital social a ser declarado em contrato social, não existindo motivos para descutir uma incoerência, mesmo sabendo que esta não inabilitaria a recorrida.

- **Da necessidade de respeitar o princípio da vinculação ao instrumento convocatório.**

Este tema foi exaustivamente mencionado no decorrer deste parecer, tendo a Administração reconhecido a necessidade de respeitar o quanto cobrado no instrumento convocatório.

O princípio da vinculação ao instrumento convocatório está previsto nos arts. 5º, 92, inciso II, da lei 14.133/21.

Art. 5º Na aplicação desta Lei, serão observados os princípios da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência, do interesse público, da probidade administrativa, da igualdade, do planejamento, da transparência, da eficácia, da segregação de funções, da motivação, **da vinculação ao edital**, do julgamento objetivo, da segurança jurídica, da razoabilidade, da competitividade, da proporcionalidade, da celeridade, da economicidade e do desenvolvimento nacional sustentável.

Art. 92. São necessárias em todo contrato cláusulas que estabeleçam:

(...).

II - a **vinculação ao edital de licitação** e à proposta do licitante vencedor ou ao ato que tiver autorizado a contratação direta e à respectiva proposta; (...). (grifo nosso)

Assim, entende esta Assessoria Jurídica que no presente processo administrativo de licitação, não ocorreu nenhuma inobservância das exigências presentes no Edital. Ressaltando somente o formalismo moderado adotado pela Administração.

3. DA DECISÃO

Por todo o exposto, opino pelo conhecimento e não provimento dos recursos interpostos, mantendo a empresa INSTITUTO LFX vencedora do certame licitatório.

Devolvo, respeitosamente, o processo administrativo, para o devido prosseguimento e atos necessários.

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Tanque Novo/BA, 08 de maio de 2024


MIRANGELA CARDOSO OLIVEIRA
Assessora Jurídica OAB/BA nº 62.752

Avenida do Contorno - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



RESCISÃO CONTRATUAL

Trata-se de apuração de inexecução contratual por parte da empresa **ALF COMÉRCIO DE ELETRODOMÉSTICOS LTDA**, vencedora do procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 031/2023, cujo objeto fora aquisição de equipamentos médico-hospitalares e outros materiais.

Deveras, a referida empresa sagrou-se vencedora do lote nº 19 do supracitado pregão, tendo celebrado Ata de Registro de Preços com esta Administração Pública sob o nº 138/2023.

Entrementes, conforme noticiado pelo ofício da Secretária Municipal de Finanças, a empresa contratada deixou de cumprir os termos contratuais celebrados, uma vez que não está enviando os itens solicitados, conforme informação contida no ofício acima citado e em todos os documentos a este anexados, o que comprometeu o pleno funcionamento da máquina pública.

Dessa forma, fora devidamente notificada a empresa infratora para que, no prazo hábil, cumprisse integralmente com os termos contratuais pactuados ou apresentasse defesa por não o fazer.

A empresa notificada não apresentou quaisquer justificativas para o seu descumprimento contratual.

Analisando-se as informações trazidas pela Secretária Municipal de Finanças, e, principalmente, a ausência de resposta da empresa contratada, verifica-se que não há qualquer controvérsia quanto ao descumprimento da Ata de Registro de Preços por parte da contratada.

Ademais, a falta de justificativa da empresa infratora pelas faltas cometidas induz à inevitável necessidade de rescisão contratual, uma vez que a empresa não apresentou nenhum motivo razoável para seu comportamento irregular.

Verifica-se que a solicitação das mercadorias fora devidamente realizada, sem, contudo, ter havido a entrega de uma delas, o que demonstra o total descaso da empresa com a ata de registro de preços pactuada, tendo descumprido com o quanto avençado.

Frise-se que os produtos solicitados são de extrema necessidade, e sua falta acarreta prejuízos incalculáveis para o bom funcionamento da máquina pública e, conseqüentemente, para a própria prestação dos serviços à comunidade.

Avenida Prefeito Élson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162



Assim, outra solução não há que não seja a rescisão unilateral da avença, como forma de se preservar o interesse público.

Nesse diapasão, determinam as normas dos arts. 77 e 78, I, da Lei nº 8.666/93 que:

Art. 77. A inexecução total ou parcial do contrato enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e as previstas em lei ou regulamento.

Art. 78. Constituem motivo para rescisão do contrato:
I - o não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, projetos ou prazos;

Da mesma forma, estabelece o art. 7º da Lei nº 10.520/02:

Art. 7º Quem, convocado dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, **falhar** ou fraudar **na execução do contrato**, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, **ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios e, será descredenciado no Sicaf, ou nos sistemas de cadastramento de fornecedores a que se refere o inciso XIV do art. 4º desta Lei, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas em edital e no contrato e das demais cominações legais.** (grifos aditados)

Por todo o exposto, diante das alegações trazidas, **DECIDO**, com base nos ditames legais acima citados, no princípio, bem como no item 25 e seguintes do Instrumento Convocatório e Cláusula Décima do Contrato Celebrado, pela **RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 138/2023**, aplicando à empresa infratora à pena de **ADVERTÊNCIA**.

Desta feita, intime-se a empresa da decisão prolatada, facultando-lhe o direito de apresentar suas razões recursais no prazo legal, a contar da intimação desta decisão, restando caracterizado o direito ao contraditório e ampla defesa, previstos no art. 5º, inciso LV da Constituição da República Federativa do Brasil.

Cumpra-se. Publique-se. Intime-se.

Tanque Novo/BA, em 07 de maio de 2024.

PAULO RICARDO BONFIM Assinado de forma digital por PAULO
RICARDO BONFIM CARNEIRO:99793962534
CARNEIRO:99793962534 Dados: 2024.05.07 09:39:03 -03'00'

PAULO RICARDO BONFIM CARNEIRO
Prefeito Municipal

Avenida Prefeito Elson Neves de Oliveira - 917 - Centro - Tanque Novo - Bahia - CEP 46.580-000
CNPJ: 13.225.131/0001-19 Telefone: (77) 3695-1162

Extrato do Aditivo nº 002 do Contrato nº 172/2022 - Processo Administrativo nº 114/2022 - Pregão Eletrônico nº 030/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: ANDERSON SOUZA CARDOSO ME, inscrita no CNPJ sob nº 04.479.347/0001-10. Objeto: Prestação de serviços de instalação e manutenção de impressoras, aparelhos eletrônicos, eletroportáteis e eletrodomésticos. Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 12.05.2024 até 12.05.2025. Valor: R\$63.650,00 (sessenta e três mil, seiscentos e cinquenta reais). Data da assinatura do termo aditivo: 02.05.2024. Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO
AÇÃO: 04.122.9000: 2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 02.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO: 12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
AÇÃO: 12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
AÇÃO: 12.365.4600: 2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - MDE

UNIDADE: 02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.301.3200: 2041 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
AÇÃO: 10.301.3200: 2051 - OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

UNIDADE: 02.05.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AÇÃO: 15.451.5200: 2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE: 02.06.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AÇÃO: 20.605.7000: 2061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 08.244.2700: 2075 - MANUTENÇÃO DO FMAS
AÇÃO: 08.244.2700: 2077 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF
AÇÃO: 08.243.2600: 2079 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA FORTALECENDO VÍNCULOS - SCFV (APOIO AO IDOSO, PROJOVEM E PETI)
AÇÃO: 08.244.2700: 2086 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA IGD- SUAS

UNIDADE: 02.08.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
AÇÃO: 27.812.9600: 2096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE:
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
01 - REC. IMP. TRANSF. IMP. EDUCAÇÃO 25%
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. SAÚDE 15%
14 - SUS
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
29 - TRANSFERÊNCIAS DO FMAS

Extrato do Aditivo nº 002 do Contrato nº 169/2022 - Processo Administrativo nº 110/2022 - Pregão Eletrônico nº 029/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: NOVOLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA ME, inscrita no CNPJ sob nº 17.857.340/0001-36. Objeto: Prestação de serviços de internet. Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 04.05.2024 até 04.05.2025. Valor: R\$115.200,00 (cento e quinze mil e duzentos reais). Data da assinatura do termo aditivo: 02.05.2024.

Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

AÇÃO: 04.122.9000: 2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 02.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

AÇÃO: 12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %

AÇÃO: 12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO

AÇÃO: 12.361.4200: 2031 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

UNIDADE: 02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS

UNIDADE: 02.05.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

AÇÃO: 15.451.5200: 2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE: 02.06.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

AÇÃO: 20.605.7000: 2061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

AÇÃO: 08.244.2700: 2075 - MANUTENÇÃO DO FMAS

AÇÃO: 08.244.2700: 2077 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF

AÇÃO: 08.243.2600: 2079 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA FORTALECENDO VÍNCULOS - SCFV (APOIO AO IDOSO, PROJOVEM E PETI)

UNIDADE: 02.08.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

AÇÃO: 27.812.9600: 2096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE:

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS

01 - REC. IMP. TRANSF. IMP. EDUCAÇÃO 25%

02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. SAÚDE 15%

04 - SALÁRIO EDUCAÇÃO

14 - SUS

19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 30%

29 - TRANSFERÊNCIAS DO FNAS

Extrato do Aditivo nº 001 do Contrato nº 112/2023 - Inexigibilidade nº 017/2023 - Processo Administrativo nº 058/2023 - Credenciamento nº 002/2023. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: ME SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 48.757.434/0001-67. Objeto: Prestação de serviços médicos, referente ao item 62- Médico plantonista, 24h/dia no Hospital Municipal de Tanque Novo, exercendo a Clínica Geral no desempenho de suas funções em plantões médicos junto ao Município. Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 12.05.2024 até 12.05.2025. Valor: R\$222.000,00 (duzentos e vinte e dois mil reais). Data da assinatura do termo aditivo: 02.05.2024. Dotação Orçamentária: UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
ELEMENTO: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%
FONTE: 14 - SUS

Extrato do Aditivo nº 002 do Contrato nº 173/2022 - Processo Administrativo nº 114/2022 - Pregão Eletrônico nº 030/2022. Contratante: Prefeitura Municipal de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19. Contratada: ALCANTARA FERNANDES COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 02.552.604/0001-76. Objeto: Prestação de serviços de manutenção de copiadoras. Vigência: O prazo de vigência do contrato, previsto em sua cláusula segunda, fica prorrogado a contar de 12.05.2024 até 12.05.2025. Valor: R\$17.500,00 (dezesete mil e quinhentos reais). Data da assinatura do termo aditivo: 02.05.2024. Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.01.00 SECRETARIA DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO
AÇÃO: 04.122.9000: 2006 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE: 02.03.00 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
AÇÃO: 12.361.4200: 2021 - MANUTENÇÃO DO FUNDEB - 30 %
AÇÃO: 12.361.4200: 2023 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO
AÇÃO: 12.365.4600: 2037 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - MDE

UNIDADE: 02.04.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.301.3200: 2041 - PISO DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB
AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS
AÇÃO: 10.301.3200: 2051 - OUTROS PROGRAMAS DE SAÚDE

UNIDADE: 02.05.00 SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS
AÇÃO: 15.451.5200: 2058 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE OBRAS E URBANISMO

UNIDADE: 02.06.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
AÇÃO: 20.605.7000: 2061 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

UNIDADE: 02.07.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
AÇÃO: 08.244.2700: 2075 - MANUTENÇÃO DO FMAS
AÇÃO: 08.244.2700: 2077 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGDBF
AÇÃO: 08.243.2600: 2079 - SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA FORTALECENDO VÍNCULOS - SCFV (APOIO AO IDOSO, PROJÓVEM E PETI)
AÇÃO: 08.244.2700: 2086 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA IGD- SUAS

UNIDADE: 02.08.00 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
AÇÃO: 27.812.9600: 2096 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO

ELEMENTO: 3.3.9.0.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

FONTE:
00 - RECURSOS ORDINÁRIOS
01 - REC. IMP. TRANSF. IMP. EDUCAÇÃO 25%
02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. SAÚDE 15%
14 - SUS
19 - TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 40%
29 - TRANSFERÊNCIAS DO FNAS

EXTRATO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE E DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 051/2024

Credenciamento nº 001/2024

Inexigibilidade nº 063/2024

Contrato nº 138/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.293.682/0001-94.

Contratada: Davânia Cardoso Moreira Macedo, inscrita no CNPJ sob nº 14.528.751/0001-90.

Objeto: Prestação de serviços médicos através de consultas, exames e demais procedimentos, referente ao item 32 - Médico Reumatologista.

Valor da Contratação: R\$102.816,00 (cento e dois mil, oitocentos e dezesseis reais).

Data da 15ª Sessão Pública: 29.04.2024

Data da Homologação e Adjudicação: 02.05.2024

Data da Assinatura do Contrato: 02.05.2024

Vigência: 01 (um) ano a contar da data da assinatura.

Fundamentação Legal: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021

Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS

ELEMENTO: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%

FONTE: 14 - SUS

EXTRATO DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE E DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 099/2024

Credenciamento nº 003/2024

Inexigibilidade nº 066/2024

Contrato nº 139/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Saúde, inscrito no CNPJ sob o nº. 11.293.682/0001-94.

Contratada: Davânia Cardoso Moreira Macedo, inscrita no CNPJ sob nº 14.528.751/0001-90.

Objeto: Prestação de serviços médicos através de consultas, exames e demais procedimentos, referente ao item 01 - Médico Neuropediatra: atendimento especializado em autismo, transtorno espectro autista (TEA), transtorno de déficit de atenção com hiperatividade (TDAH).

Valor da Contratação: R\$60.480,00 (sessenta mil, quatrocentos e oitenta reais).

Data da 16ª Sessão Pública: 29.04.2024

Data da Homologação e Adjudicação: 02.05.2024

Data da Assinatura do Contrato: 02.05.2024

Vigência: 01 (um) ano a contar da data da assinatura.

Fundamentação Legal: Art. 74, IV da Lei 14.133/2021

Dotação Orçamentária:

UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

UNIDADE: 02.04.00 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.301.3200: 2046 - GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AÇÃO: 10.302.3200: 2050 - MANUTENÇÃO DO SUS

ELEMENTO: 3390.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA

FONTE: 02 - REC. IMP. TRANSF. IMP. - SAÚDE 15%

FONTE: 14 - SUS

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 052/2024

Credenciamento nº 002/2024

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação.

Vencedoras:

- Carmelita da Costa Oliveira, inscrita no CPF sob o nº 005.087.555-81, no valor total de R\$39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais);
- Vanilza Costa dos santos, inscrita no CPF sob o nº 023.258.775-23, no valor total de R\$39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais)

Data do Resultado e Adjudicação: 06.05.2024

Data da Homologação: 07.05.2024

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 052/2024

Credenciamento nº 002/2024

Contrato nº 140/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65.

Contratada: Carmelita da Costa Oliveira, inscrita no CPF sob nº 005.087.555-81.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação.

Valor da Contratação: R\$39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais).

Data da Assinatura: 07.05.2024.

Vigência: 01 (um) ano.

Dotação Orçamentária:

Unidade: 02.03.00 Fundo Municipal de Educação

Ação: 12.361.4200: 2025 - Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Elemento: 3.3.9.0.30.00 Material de Consumo

Fonte: 00 Recursos Ordinários

Fonte: 15 Transferência FNDE

EXTRATO DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 052/2024

Credenciamento nº 002/2024

Contrato nº 141/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Educação, inscrito no CNPJ sob o nº 30.836.221/0001-65.

Contratada: Vanilza Costa dos Santos, inscrita no CPF sob nº 023.258.775-23.

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar, para compor o cardápio da merenda escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Educação.

Valor da Contratação: R\$39.999,00 (trinta e nove mil novecentos e noventa e nove reais).

Data da Assinatura: 07.05.2024.

Vigência: 01 (um) ano.

Dotação Orçamentária:

Unidade: 02.03.00 Fundo Municipal de Educação

Ação: 12.361.4200: 2025 - Programa de Alimentação Escolar - PNAE

Elemento: 3.3.9.0.30.00 Material de Consumo

Fonte: 00 Recursos Ordinários

Fonte: 15 Transferência FNDE

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 111/2024

Pregão Eletrônico nº 023/2024

Objeto: Prestação de serviços de serralheria, incluindo o fornecimento de materiais.

Vencedora: SERRALHERIA E METALURGICA OLIVEIRA LTDA inscrita no CNPJ sob nº 54.909.769/0001-56, no valor global de R\$155.530,00 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta reais).

Sessão Pública realizada em: 06.05.2024

Data do Resultado e Adjudicação: 07.05.2024

Data da Homologação: 08.05.2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Administrativo nº 111/2024

Pregão Eletrônico nº 023/2024

Ata de Registro de Preço nº 042/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.

Contratada: SERRALHERIA E METALURGICA OLIVEIRA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 54.909.769/0001-56.

Objeto: Prestação de serviços de serralheria, incluindo o fornecimento de materiais

Valor da Contratação: R\$155.530,00 (cento e cinquenta e cinco mil, quinhentos e trinta reais).

Data da Assinatura: 08.05.2024.

Vigência: 01 (um) ano.

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 082/2024

Pregão Eletrônico nº 011/2024

Objeto: Prestação de serviços de Estruturação de Praças, Ruas, Canteiros e Calçadas da Sede e Zona Rural.

Vencedora: INSTITUTO LFX inscrita no CNPJ sob nº 21.168.975/0001-01, no valor global de R\$1.549.079,29 (um milhão e quinhentos e quarenta e nove mil e setenta e nove reais e vinte e nove centavos).

Sessão Pública realizada em: 25.03.2024

Data do Resultado: 26.03.2024

Data da Homologação e Adjudicação: 09.05.2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Administrativo nº 082/2024

Pregão Eletrônico nº 011/2024

Ata de Registro de Preço nº 043/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.

Contratada: INSTITUTO LFX, inscrita no CNPJ sob nº 21.168.975/0001-01.

Objeto: Prestação de serviços de Estruturação de Praças, Ruas, Canteiros e Calçadas da Sede e Zona Rural.

Valor da Contratação: R\$1.549.079,29 (um milhão e quinhentos e quarenta e nove mil e setenta e nove reais e vinte e nove centavos).

Data da Assinatura: 09.05.2024.

Vigência: 01 (um) ano.

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 106/2024

Pregão Eletrônico nº 020/2024

Objeto: Aquisição e instalação de artefatos de madeira.

Vencedora: JULIO K S BATISTA MOVEIS SILVA inscrita no CNPJ sob nº 52.625.074/0001-17, lotes nº 01, 02 e 03 no valor de R\$220.750,00 (duzentos e vinte mil, setecentos e cinquenta reais).

Sessão Pública realizada em: 30.04.2024

Data do Resultado e Adjudicação: 07.05.2024

Data da Homologação: 08.05.2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Processo Administrativo nº 106/2024

Pregão Eletrônico nº 020/2024

Ata de Registro de Preço nº 044/2024

Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19.

Contratada: JULIO K S BATISTA MOVEIS SILVA, inscrita no CNPJ sob nº 52.625.074/0001-17.

Objeto: Aquisição e instalação de artefatos de madeira

Lotes: 01, 02 e 03.

Valor da Contratação: R\$220.750,00 (duzentos e vinte mil, setecentos e cinquenta reais).

Data da Assinatura: 09.05.2024.

Vigência: 01 (um) ano.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 004/2024

O Prefeito Municipal Paulo Ricardo Bonfim Carneiro, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021 e suas alterações, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR o Processo Administrativo nº 108/2024 - Concorrência nº 004/2024. Objeto: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS. Contratada: CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.631.754/0001-01. Valor da Contratação: R\$435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais). Tanque Novo/BA, em 07.05.2024.

EXTRATO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO E DO CONTRATO

Processo Administrativo nº 108/2024
Concorrência nº 004/2024
Contrato nº 142/2024
Objeto: Construção de um Centro de Referência Especializado de Assistência Social (CREAS) na Sede do Município de Tanque Novo - Operação 1083451-17 CAIXA/MDAS.
Contratante: Município de Tanque Novo, inscrita no CNPJ sob nº 13.225.131/0001-19, juntamente com o Fundo Municipal de Assistência Social, inscrito no CNPJ sob o nº 14.804.131/0001-36.
Contratada: CONSTRUTORA CENTRAL LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 10.631.754/0001-01.
Valor da Contratação: R\$435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais).
Sessão Pública realizada em: 03.05.2024
Data do Resultado: 06.05.2024
Data da Homologação e Adjudicação: 07.05.2024
Data da Assinatura do Contrato: 07.05.2024.
Vigência do Contrato: 01 (um) ano.
Data da Autorização do Início dos Serviços: 07.05.2024
Dotação Orçamentária:
Unidade: 020700 - Fundo Municipal de Assistência Social
Ação: 08.243.2600: 1065 - Criação de Centro de Referência Especializado de Assistência Social - CREAS
Elemento: 4.4.9.0.51.00.00 - Obras e Instalações
Fonte: 1700.0000